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Vilniaus gedulo dien. "%' 
spalių 9-ji—čia pat. Šiem, 
šią dieną minėsime ypatin
goje dvasioje ir aplinkybėse. 
Vilnius jau naujų okupantų 
rankose. Po raudonosios ar
mijos globa, Vilniuje ir vi
same krašte paskubomis stei
giami sovietai. Suvalkų su
tarties laužytojai ir okupuo
tos Lietuvos kankintojai jau 
apmokėjo savo žygius. Gene
rolas Želigovskis, Pilsudskio
planų vykdytojas, vadovavęsi - 

jėga atplėšęs Vilnių,^ jau ra- EUROPOS KARO ŽINIOS
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

VOL.-METAI XXIII

LAIKAS PERSIKELTI
Šie Vaikų Skyriaus nariai pri

valo persikelti augusių skyriuo
se, nes jiems sukanka 16 metų 
spalių mėnesį, 1939 m.

7 kp. Katkauskaitė Marė
17 ” Batvinskas Juozas
30 ” Jasinskas Edvardas

miai ilsisi po šalta velėna. Jį 
nukovė raudonarmiečiai. Ma
tyt, bijodamas su kitais len
kų generolais ir aficieriais 
bėgti į Lietuvą ieškoti prie
glaudos, turėjo susidurt su 
raudonarmiečiais ir jų buvo! , „ - 
sulikviduotas. Buvęs Vii- Pa& ,e ? 
niaus vaivada Bocianskis pa-į11 ?n.eTT.,1 . 
sižymėjęs lietuvių perse'kio- Pn^s
jimais, nusišovė Rumunijos 
pasieny. Taip, sunkios nuo
dėmės šaukiasi Dangaus at- 
monijimo.

Šių metų spalių 9-tą turi
me padaryt griežtą pasiryži
mą visomis moralėmis ir ma- 
terialėmis mūsų jėgomis ko
operuoti ir remti Lietuvos vy
riausybę jos pastangose at
gauti Vilnių ir trečdali teri
torijų. Kaip Lenkija pasiro
dė silpna, taip ir Rusija, ne-

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ 
HITLERĮ

Londonas.—Rugsėjo 28-tą 
The London Daily Herald 

” 1 žinią, Lenkijos 
i fronte buvęs pasikėsinimas

• y Pasikėsinimo
.auka kritęs tik Hitlerio šo
feris.

PRANCŪZAI NUMUŠI 
8-NIS VOKIEČIŲ 

ORLAIVIUS
Paryžius. — Rugsėjo 28-tą 

prancūzų karo vadovybė pa
skelbė apie naujus savo lai
mėjimus ore ir ant žemės. 
Prancūzų lakūnai numušę 8 
vokiečių orlaivius, o prie 
Moselle prancūzų kareiviai

VOKIEČIAI NUMUŠĖ
3 ANGLŲ ORLAIVIUS

Londonas. — Spalių 1-mą 
informacijų ministerija pa
skelbė, kad ties Ziegfrido li-i 
nija įvyko didelė lakūnų ko
va. Ta kova tęsėsi 35 mi
nutes. 3 anglų ir 2 vokiečių 
orlaiviai numušti žemyn. Ko
voje vokiečiai turėjo per
svarą savo orlaivių skaičiu
mi.

LAPKRIČIO MENUO-SPECIAL1S
VAJAUS PERIODAS

GERIAUSIA PASIDARBAVUSIOS KUOPOS GAUS 
PINIGINES DOVANAS

žiūrint ar ji bus raudona ar s prasimušę pirmyn ir nukovę
juoda, prisiglemžus svetimų 
žemių ir tautų, tik daugiau 
susilpnės ir mažiausiam prie
puoliui užėjus jos viduriai 
neatlaikys pavergtų tautų iš
siveržimų.

daug vokiečių.

Pereitą savaitę Chicago j e 
įvyko gausi 21-ji metinė A- 
merikos Legijono konvenci
ja, kuri tarp ko kito pasisa
kė už šios šalies tinkamą ap
siginklavimą, kad pasireng
ti visokiems netikėtumams. 
Naujuoju Legijono koman- 
dierium išrinktas advokatas 
Raymond J. Kelly, 44 metų 
amžiaus, iš Detroit, Mich. 
Amerikos Legiionas turi nėr 
milijoną narių Pasaulinio ka
ro veteranų.

ESTONIJA UŽLEIDŽIA 
UOSTUS IR SALAS 

SOV. RUSIJAI
Maskva. — Rugsėjo 29-tą 

Sovietų Rusija ir Estija pa
sirašė naują paktą, kuriuo 
remiantis Sov. Rusija naudo
sis savo miltariams reikalams 
Estijos uostais ir salomis e- 
sančiomis Baltijos jūroje. 
Kalbama, kad Sovietai turi 
72 submarinus, kurie gali būt 
pavartoti prieš talkininkų 
laivus.

KULKOS LUKSEMBURGO 
ŽEMĖJE

Luksemburgas. — Spalių 
1-mą mažas Luksemburgo 
pasienio miestelis Wintange 
matė daug šrapnelių ir kul
kosvaidžių kulkų. Autori
tetai įsakė smalsuoliams ap
leist pasienio zonas, ypatin
gai įvairiems perėjūnams fo
tografams. Kariaujančios1 
pusės ypatingai tokių “smal
suolių” netoleruoja.

VARŠUVOS GYNĖJAI 
PASIDAVĖ

Berlinas. — Rugsėjo 29-tą 
lenkų garnizonas iš 120,000

Pildomojo Komiteto nutarimu, ge
neralinis Susivienymo naujų narių vajus 
pratęsiamas iki sausio 31, 1940 m.

VISAS LAPKRIČIO MĖNUO SKI
RIAMAS, KAIP SPECIALIS VAJAUS 
PERIODAS. Kuopos, prirašę daugiau
sia narių,

1- ji
2- ji
3- ji
4- j i
5- ji
6- j i
7- ji
8- ji
9- ji

10-ji
Šios dovanos

tuos narius, kurie bus prirašyti per šį

gaus tokias dovanas:

dovana.....................$20,00
.................. 15.00

................... 10.00

.................... 7.50
......... 5.00

................... 5.00
.................. 5.00
.................. 2.50

.................... 2.50
.................. 2.50

bus išmokėtos tik

M

UŽ

NAZIAI PROTESTUOJA 
PRIEŠ RUMUNIJĄ

Rumunija.—Spalių 1-mą 
Rumunijos vyriausybė gavo 
nazių protestą prieš leidimą 
Ignacui Moscickiui rezignuo
ti iš Lenkijos prezidento vie
tos ir įvardinti savo įpėdinį. 
Toks elgesys esą laužo 
munijos neutralitetą.

specialį periodą, tai yra, lapkričio mė
nesį.

Kiekvienas narys gali prisidėti prie 
savo kuopos vajaus darbo ir laimėjimo 
specialės dovanos. Kiekvienas narys 
turi galimybės užsidirbti komišino nuo 
50 centų iki $8.00 už kiekvieną naują 
narį.

Taigi, visi nariai ruoškitės darban. 
Visą lapkričio mėnesį pašvęskime savo 
organizacijos stiprinimui ir laimėjimui 
paskirtų dovanų.

LRKSA PILD. KOMITETAS

JAUNIMAS RAŠOSI PRIE 
SUSIVIENYMO

Generalinis skautų organizatorius J. 
P. Rakštis prisiuntė 3 naujas jauname- 
čių aplikacijas. Jie prisirašė prie 101 
kuopos gyvuojančios Dievo Apvaizdos 
parapijoj, Chicago, Ill. Ten jau gyvuo
ja ir veikia skautų skyrius.

kareivių, 20 dienų gynęs MjRg KARDINOLAS ! IŠ KLAIPĖDOS
Varšuvą, galutinai pasida-: -nm
vė vokiečiams. Vokiečiams: 
čia pateko didelis ginklų 
grobis. Pats Varšuvos mies
tas labai sunaikintas, gra
žiausi pastatai paversti griu-i 
vėsiais.

MUNDĖLEIN KRAŠTO

Sovietų Rusija, padėjusi 
Vokietijai išdraskyt Lenkiją, ■ 
ketina padėti ir prieš talki-

■ ninkus. Pirmiausia Sovietų 
Rusijos lyderiai pataria An
glijai ir Prancūzijai priimt 
Hitlerio siūlomą taikos pla
ną. Jeigu tas planas nebus 
priiimtas, tada Vokietija, So
vietų Rusijos remiama, visas 
jėgas nukreips prieš talkinin
kus ir tikisi laimėti. Vienoki
Anglija ir Prancūzija jau da- sĮvarg Vokietijos pusėn lie- 
ve suprasti, kad taikos ne- įuvįų iaįVą “Imantą”, 
bl,s lkl Hitleris ir jo naziai plauįęS Anglijos pusėn. Lai- 
valdys Vokietija ir palaikys vas bUVęS prikrautas ang- 
nuolatinj terorą Europoje, iki: '
Čekoslovakijos ir Lenkijos ’ ___________ .
valstybės nebus atstatytos. 1 MONGOLAI PRIE

VENGRIJOS SIENOS
Vereczke.—Rugsėjo 29-tą 

Vengrijos pasienin atvyko 
mongolų kavalerija, Kauka
zo totorių regimento dalis. 
Jų viršininkai sako, kad jie 
atvykę “suteikti lenkams tai
ka”.

Ru-

VOKIEČIAI SUĖMĖ
LIETUVIŲ LAIVĄ

Stockholmas.—Spalių 2-rą 
prie Skanoer, Švedijos pa
krašty, vokiečių karo lai- 

Įvas paėmė nelaisvėn ir nu-

”, kuris

vas buvęs prikrautas ang-

Prancūzijos vyriausybė už-j 
darė komunistų partiją. Tie
sa, po paskutinių Maskvos 
žygių, prancūzų komunistai 
ir patys pradėjo krikti, kai 
Grigo bitės, ir būtų išsilikvi- 
davę be vyriausybės pagal
bos. Ta proga verta pažymė
ti, kad komunistinė partija 
Prancūzijoj buvo labai įsiga
lėjusi. Vien parlamente — 
atstovų rūmuose — ji turėjo 
per 70 savo atstovų. Komu
nistu susibičiuliavimas su 
naziais uždavė mirtiną smū
gį komunistų sąjūdžiui Ang
lijoj, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir kitose šalyse.

Londonas. — Spalių 2-rą 
informacijos ministerija pa
skelbė, kad priešas užata- 
kavęs ir nuskandinęs anglų 
laivą “Clement”, 5,051 tono 
talpos.

Žinomas veikėjas prof. K. 
Pakštas lanko kolonijas su 
ura kalbomis. Kalba aktua
liais Lietuvos ir Amerikos 
lietuviu visuomenės klausi
mais. Jo kalbos įdomios, tu
riningos, pamokinančios. Ko
lonijų veikėjai turėtų pasi
naudoti proga ir surengti 
prof. K. Pakštui prakalbas. 
Rašykite: prof. K. Pakštas,

i Klaipėda. — Klaipėdos gyveni
mas yra visiškai pasikeitęs. Žmo
nių nuotaikos ir režimas čia su
daro tikrą užfrontės vaizdą. Nuo 
rugpiūčio pabaigos maistas čia 
jau griežtai reguliuojamas pa-! 
gal kortelių, o prieš keletą die
nų įvesta kortelių sistema ir vi-! 

įsoms kitoms prekėms. Nuo rug-i 
Kardinolas visą laiką bu- Sgj0 5 a. įvesti specialūs prekių 

imai, kaip karo mo- į 
Vietiniai vyrai mobili-Į 

Laukuose dirba mote-:

METINIS CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Conn, apskrities su
važiavimas įvyks Hartford, Conn., 
spalių 29, 1939, 339 Capitol Ave. 
Prasidės 1 P. M.

Šiame metiniame suvažiavime 
bus svarstoma daug svarbių klau
simų. Taipgi bus ir valdybos rin
kimas. Tai visos kuopos atsiųs- 

1 kite savo darbščius ir energingus 
delegatus su įvairiais įnešimais 
mūsų organizacijos gerovei.

Šv. Mišios Conn, apskr. inten
cijai bus atlaikytos 10:00 A M., 
Švč. Trejybės bažnyčioj. Būtų 
gerai, kad visi atstovai dalyvautų 
ir išklausytų šv. Mišių.

Conn. Apskr. Rast.

METINĖ AM. DARBO FE
DERACIJOS KON

VENCIJA
Cincinnati, Ohio.—Spalių 2-rą 

prasidėjo 59-ta metinė Amerikos 
Darbo Federacijos konvencija.

Federacijos Taryba iš anksto 
paruošė rezoliuciją, kurioje pa
reiškiamas noras, kad ši šalis 
dėtų pastangų sustabdyti Euro
pos karą, taip pat, kad būtų iš
laikytas griežtas neutralitetas.

LAIŠKU IR SIUNTINIŲ 
SIUNTIMO REIKALAI
Kaunas. — Korespondencijos 

(laiškų ir siuntinių) siuntimas 
į Belgiją, Norvegiją, Čekiją, Da
niją, Švediją, Šveicariją, Olan
diją, Vokietiją, Klaipėdą, Ang
liją, Prancūziją, Estiją, Latviją, 
Rusiją ir Lenkiją eina kasdie
ną. Į Argentiną, Braziliją, U- 
rugvajų, Jungtines Amerikos Val-

TRANSLIACIJA APIE 
LIETUVĄ

New York, N. Y.—Lietu- stybes/ Kanadą ir Pietų Afriką 
VOS Generaliniam Konsului eina nustatytomis tam tikromis 
tarpininkaujant šių metų dienomis. Siuntinių į užjūrio 
spalių 1 d. 7’.15 valandą šalis siuntimas laikinai sustab- 
New Yorko radijo Stotis. dytas. Oro pašto koresponden- 
WINS transliavo p. Vizba- icija, kai suomių lėktuvai skren

da į Stockholmą, siunčiami į 
Helsinkį, o kada suomių neskren
da, siunčiama į Rygą ir iš čia 
oro paštu į Stockholmą ir to
liau.

ros paskaitą angliškai apie 
Lietuvą ir Vilnių.

Chicago, Ill.—Spalių 2-rą 
ūmai mirė Chicagos arkivys
kupas kardinolas Mundelein, 
67 metų amžiaus. Jį atrado

Parvžius — RiiPSPio 29-ta negyv^ lovoje monsignoras
y, wi ū i Q‘‘' Patrick Hayes nuėjęs pažiū- generotes Wladyslaw J ( k kar.

korski, buvęs Lenkijos pre-! .. .
miiieras naskirtas lenku ka- 'dmolas. lprastu lalku, ,neat" 

. J ’_P T) vyksta i rytines pamaldas,nuomenes Prancūzijoje vy- J J .... 
riausiu vadu. Lenkų kariuo-! 1 . ....
menė kariaus prieš vokie- v° SeroJe sveikat°je ir ener- kainų pakeli 
čius šalę prancūzų ir anglų. SU°Je- . . jkestis.

Velionis užėmęs Chicagos! zuojami. ________
_ Pa- arkivyskupiją iškėlė ją į pir- rys ir iš Lietuvos samdomieji 

‘ 1 . Mirus Popiežiui darbininkai. Visiems svetimša- 
' Pijui XI-jam jis buvo mini- liams rugsėjo 4 d. buvo įsaky- 

kaip kandidatas jo! ta per 24 valandas apleisti Vo- 
j kietiją. taigi ir Klaipėdos kraš- 

, buvo aiškinama, kad 
lietuvių tas įsakymas neliečia, 
tačiau daugelis Lietuvos piliečių 
suskubo tvarkytis dokumentus 
grįžti namo.

Klaipėdos uostas yra apmiręs. 
Svetimųjų valstybių laivai, ka
rui prasidėjus, išplaukė į savo 
kraštus. Švedų “Marieholm” pas
kutinį kartą irgi aplenkęs Klai
pėdą, pilnu garu nuplaukė į 
Stockholmą. Kadangi ir Vokie
tijos prekybos laivams yra įsa
kyta neplaukti . į atvirą jūrą, tai 
Klaipedon ir vokiečių laivai ne- 
beatplaukia.

Lietuvos ekonominės ir koope
ratinės organizacijos tebeturi 
Klaipėdos sandėliuose kai kurių 
prekių. Pav. Lietūkis dar turi 
per 2,000 tonų druskos, elevato
riuje—linus ir dar šiomis die
nomis tebesiuntė .per Klaipėdos 
uostą javus. Lietuvos Eksporte 
(Maiste) tebedirba apie 1'00 žmo
nių. Nutrūkus telefono susisie
kimui su Klaipėda, firmos ir 
jų skyriai nebegali susisiekti su 
Kaunu. Laikraščiai per sieną ne
beateina. Iš Lietuvos piliečiai į 
Klaipėdos kraštą tebeįleidžiami, 
tik smulkiai patikrinami jų daik
tai. Vokiečių pasienio valdinin
kai važiuojantiems per sieną lie
tuviams yra mandagūs ir džen
telmeniški. Mažasis pasienio su
sisiekimas nors yra beveik apmi
ręs, tačiau nenutrauktas.

Kaunas, rugsėjo 27.-
sibaigus karui Lenkijoje,imą vietą.
Lietuvos tarptautinė padėtis | 
palengvėjo. Lietuvos karino- mas, 
menė pamažu demobilizuo- vieton. ( Kietiją,
jama. Kardinolas nors buvo vo- tą.'- Nors,

-------------------- ; kiečių kilmės, vienok buvo
Paryžius.—Rugsėjo 29-tą griežtas Hitlerio ir jo nazių 

prancūzų autoritetai paskel-į režimo priešas. 1937 metais 
bė, kad nuo karo pradžios vienoje viešoje prakalboje 
anglai nuskandinę 10 vokie- jis išreiškė apgailestavimą, 
čių submarinų, o prancūzai 
—-du.

kad didelė vokiečių tauta 
pateko po Hitlerio—austro 
popieruotojo, ir tai dar pras
to, valdžia.

Iškilmingos laidotuvės iš
vyks penktadienį, spalių

Haga, Holandija.—Spalių 
2-rą užėjo ant minos ir 
smarkiai nukentėjo danų 
laivas “Jan Van Celder”. 
Žuvo 5 asmenys.

Stavanger, Norvegija. — 
Rugsėjo 28-tą netoli Norve
gijos krantų ištorpedavo šve
dų laivą “Nyland”, 3.378 to
nų talpos. Įgula išgelbėta.

38 Tower St., Worcester, 
Mass.

MIRĖ JUOZAS TŪBELIS
Kaunas.—Spalių 1 dieną 

mirė Juozas Tūbelis, pasta
ruoju metu buvęs Lietuvos 
Banko valdytoju. Velionis 
buvo aktyvus Lietuvos poli
tiniam gyvenime, buvo mi-

LIETUVOS EKSPORTAS 
PAGAL ATSKIRAS 

VALSTYBES •
Kaunas. — Paskutiniais metais 

nistru keliuose kabinetuose,' Lietuvos eksportas į atskiras val- 
o nuo 1929 iki 1938 metų stybes vystėsi nevienodai: į Vo- 
ministru pirmininku. Poli-. kietiją, SSSR, Belgiją, Čekoslo- 
tiniam veikime velionis bu- vakiją ir Daniją eksportas padi- 
vo vienas iš veikliausių tau- dėjo, o į Didž. Britaniją, Olan- 
tininkų šulų ir vadovų. diją, Prancūziją, USA ir Švediją 

 sumažėjo. Eksportas į Vokietiją 
yra padidėjęs net 81,2 nuoš. o 
eksportas į Prancūziją sumažėjęs 
36,7 nuošimčiais.

Paskutiniu laiku pastebimas 
savotiškas turtais pasikeitimas. 
Eilė Lietuvos piliečių, turinčių 
turtų Klaipėdos krašte, keičia 
savo nuosavybes su klaipėdiš-

Oslo.—Rugsėjo 29-tą die
ną Šiaurės jūroj'e nuskandi
no 3 norvegų laivus. Du žu
vo nuo torpedų, o vienas! 7-tą. 
nuo minos. Velionį apgailauja katali-

----------- kai ir nekata! ikai. Jo asine- 
LATVIJA ĮSTEIGĖ nybę aukštai vertina tokie

APSIGYNIMO TARYBĄ valstybininkai, kaip Prezv
Ryga.—Rugsėjo 28-tą Latvijos 

vyriausybe sudarė valstybės gy
nimo tarybą, kuri rūpinsis s 
lies militariais, ekonominiais, fi
nansiniais ir administracinias 
reikalais. Į tą tarybą įeina val
stybės prezidentas Ulmanis, ka
ro, užsienio reikalų, finansų, su
sisiekimo ir vidaus reikalų mi
nisterial, taip pat vyriausias ka
riuomenės vadas ir gene alinio 
štabo vadas.

dentas Rooseveltas, kurs sa
vo užuojautos rašte tarp ko 

§a. 1 kito pareiškė, kad velionis 
labai daug pasidarbavęs kil
niems krikščionystės princi
pams.

Iš Kauno į Palangą per visą va
sarą skraido kasdien po vieną lėk
tuvą, o šventadieniais ir po du. 
Kadangi nespėjama pervežti no
rinčiuosius naudotis oro susisie
kimu, tai bus perkamas dar vie
nas lėktuvas. Žiemos metu su
sisiekimo lėktuvai būsią naudo
jami paštui vežioti.

VILNIAUS KLAUSIMAS 
BUS SPRENDŽIAMAS 

ATEITYJE
Kaunas, rugsėjo 27.—Vil

niaus klausimas bus spren
džiamas ateityje derybų ke
liu.

Baigiama susitarti del Klaipė
dos krašto pabėgėlių. Tie, kurie 
turi Lietuvos pasus, jei jie nėra 
bausti už tokius nusikaltimus, už 
kuriuos pagal naują pasų įstaty
mą atimama Lietuvos pilietybė, 
galės pasilikti Lietuvos piliečiais.

Kaunas.—Šį rudenį žadama su
tvarkyti čigonus, kurių Lietuvo
je esama per tūkstantį ir kurie 
verčiasi visokiais neproduktin
gais, o labai dažnai net nusikals
tamais verslais, kaip tai vagiliavi
mu ir kt.

Speciali Lietuvos Ministrėj Ta
rybos paskirtoji prie Užsienių 
Reikalų Ministerijos komisija r- 
ra gavusi per 5,000 prašymų iš 
Lietuvos piliečių, kurie turi rei
kalų su pasilikusiu Klaipėdos 
krašte turtu.

Kaunas.—^Lietuvos futbolistams 
nugalėjus Taline estus 2:1, ku
rie buvo su latviais išėję lygio
mis, Lietuva neoficialiai vadi
nama Pabaltijo futbolo meiste
riu. Estijos sportininkai žadėjo 
dėti pastangas, kad nutraukti 
Lietuvos Latvijos sporto santy
kiai vėl būtų atstatyti.

Cordoba, Argentina. — Spalių 
1-mą traukinio nelaimėj žuvo 7

J asmenys, 49 sužeisti.

Dariaus-Girėno Paminklui 
Gabena Granitą

Kaunas. — Atlanto nugalėto
jams didvyriams Dariui ir Girė
nui paminklui statyti jau pra
dėtas gabenti granitas. Iš Vie
vio ir Aukštadvario apylinkių 
jau atgabenta į Kauną daugiau 
kaip 10 vagonų granito. Pamink
lo statymui dar reikės sunaudoti 
nemažiau kaip 20 vagonų grani
to, kurio numatoma pargabenti 
iš Šaulių ir Kretingos apskri
čių.

Butler, Pa—Rugsėjo 29-tą au- 
tomobiliaus nelaimėj žuvo 2 vy
rai, o 3 moterys sužeistos.

PROF. K. PAKŠTO 
PRAKALBOS

8 d., So. Boston, Mass.
9 d., Brooklyn, N. Y.
11 d., Shenandoah, Pa. 
12—14 Wyoming Klony. 
15—20, Pittsburgh’o a-

Spalių
Spalių
Spalių
Spalių
Spalių

pylinkėse.
Spalių 25 ir vėliau Čikagos a- 

pylinkėse.
Prof. Pakšto adresas: 38 Tower

‘St., Worcester, Mass.
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I 
Ižinti Vilnių Lietuvai ir ae-; 
sime visas savo jėgas, kad 
tas siekimas būtų realizuo
tas kuo greičiausia.

Šiemet Vilniaus užgrobi-! 
mo dieną minėsime ypatin
gose sąlygose, 'kuomet Eu-I 

, ropoję siaučia karas ir grą-' 
so dideliu 'pavojum visoms' 
mažosioms tautoms. Yra! 
daug pavojų ir Lietuvos ne-j IVilVkJ OI u C _

_  daugelis > priklausomybei. Del to, be 
užgrobtų kraštų reikalų, vi
su rimtumu iškeikime ir Lie- ■ 
tuvos apsigynimo reikalus, I 

' ■ • t,_____________kurie šiuo momentu yra pa-onginahų tys aktualiausieji. Nekalbė-

Nuo pat Vilniaus krašto 
užgrobimo dienos, būtent, 
nuo 1920 m. spalių mėn. 9 
d., Amerikos Lietuvių R. K. 
Federacijos apskritys ir sky
riai kasmet rengdavo pami
nėjimą ir rinkdavo aukas 
lenkų pavergto Vilniaus 
krašto vadavimui.

Ar rengti Vilniaus kraš
to užgrobimo dienos pami
nėjimą šiemet? ■ ' „ ”
klausia.

Toks klausimas statomas 
dėl to, kad Vilnius jau ne
be i 
rankose. Jis jau kito mūsų 
tautos priešininko ruso bol
ševiko naguose. Lenkija dėl 
savo groboniškos politikos

kime apie tai vien tik tuš
čiais žodžiais. Pasižadėkime 

‘ dirbti Lietuvos nepriklauso-
savu giuuumbnub b įmui į aukokime
nubausta, ji, kaipo valstybe, . » n ■ 7n- Fnn.
nebeegzistuoja.

Mūsų, lietuvių nusistaty
mas Vilniaus atžvilgiu nesi
keičia. Nežiūrint j keno 
rankas jis nepatektų, mūsų 
tauta tol nenurims, kol jis 
nebus prijungtas prie Lie
tuvos.

Tad ir Spalių Devintoji 
turės būti tol minima, kol 
tauta galutinai savo tikslo 
neatsieks.

Šios dienos minėjimas šie
met turi ypatingos reikšmės. 
Masiniuose susirinkimuose 
turėsime stipriai ir drąsiai 
pareikšti, kad ir iš naujojo 
okupanto reikalausime grą-

į Lietuvos Apsigynimo Fon
dą per Tautos Fondą, ku
ris veikia prie Amerikos Lie
tuvių R. K. Federacijos. Da
bartiniu laiku aukos Lietu
vai yra labai reikalingos. 
Kiekvieno sąmoningo lietu
vio pareiga, kiek galima 
daugiau, aukoti Lietuvos 
gelbėjimui.

Minėkime spalių 9 dieną, 
svarstykim pavergtųjų kraš
tų klausimą, tačiau visą sa
vo dėmesį šiemet atkreipki
me į visos mūsų tautos ir 
Lietuvos valstybės gyvybiš
kus reikalus.

Leonardas Šimutis
ALRKF sekretorius

.RAGINA JAUNĄJĄ INTE-U 
j LIGENTIJĄ J TALKĄ
I Dienraštis “Draugas” ragina
■ jaunąją inteligentiją sekti Rock- - 
; fordo lietuvių parapijos klebono . 
pavyzdį, “kuris jau keliais at-1, 
vėjais sėkmingai atrėmė Rock- 
fordo dienraščių skelbiamas ne
tikslias žinias apie Lietuvą ir

| atitaisė iškraipytus istorinius 
Taktus.” Jaunosios inteHgenti- 
i jos talka reikalinga štai dėl ko: 

“Gyvename begalo svarbiais lai
kais. Europoje siaučia karas, Jung
tinėse Amerikos ‘ Valstybėse eina 
didžiausias sąjūdis išlaikyti neutra
litetą.

“Mums, lietuviams, rūpi Lietu
vos likimas. Rūpi dėl to, kad 
nieks tikrai negali pasakyti, kas 
atsitiks su visoms mažosioms val
stybėmis, jei ilgiau užsitęs prasi- 
dėjusis karas.

“Yra žmonių, kurie visai bevil
tiškai žiūri, kaip Į Lietuvos, taip 
į visų mažųjų tautų likimą. Esą, j 
jei Čekoslovakija neatsilaikė, jei 
Lenkija susmuko, jei Etiopija ir j 
Albanija buvo sutriuškintos, tai ką • 
jau ir bekalbėti apie Lietuvą ar ’ 
kitas panašias valstybėles.

“Tą beviltiškumą žymiai didina I 
gana plačiu mastu vedama propa- I 
ganda už atstatymą Europoj di
džiųjų valstybių maždaug tokiose 
ribose, kokiose jos buvo prieš Pa
saulinį Karą. Tos propagandos ve
dėjai dažnai suklastoja mažųjų 
tautų istorijos faktus.

“Tokių įvykių akivaizdoje lietu
vių veikėjams reikia budėti. Pir
moje vietoje reikia energingai ko
voti su užkrečiamu beviltiškumu 
ir stengtis atitaisyti spaudoj pasi
rodančias neteisingas žinias apie 
Lietuvą ir lietuvius.

“Šiais laikais turime visi budėti 
ir dirbti. Ypač yra svarbu, kad 
visa mūsų jaunoji inteligentija 
stotų į talką padėti Lietuvai ir 
dirbti lietuvybės išlaikymui. Ją pa
seks visas mūsų jaunimas, 
jaunimas stos į darbininkų 
nereiks beviltiškai žiūrėti į 
tautos ateitį.”

Kai 
eiles, 
savo

LIETUVI, NESITRAUK 
IŠ KELIO”

I KOMUNISTAI JAU RODO 
TIKRĄ SAVO VEIDĄ

Jau nekartą buvo pastebėta, 
kad mūsiškiai “lietuviškojo krau
jo” komunistai taip šoka, kaip 
jiems groja Maskva. Dabar jie 
vėl pradėjo vartaliotis pagal pas
kiausią muziką iš Maskvos. “Vie- 
nybe tuo mausimu rašo :

“Susidraugavus Stalinui su Hit
leriu ir jų bendru susitarimu su
draskius Lenkiją, mūsų komunistai 
jau gina Hitlerio imperializmą, ku
rio dalininku yra ir Stalinas. Da
bar komunistams didžiausiais impe
rialistais pasaulyje yra demokra

tinės valstybės—Anglija ir Pran
cūzija. Taigi komunistai demokra
tijos pal..’’ no klausimu atžengė 
žingsnį ai„«l ir vėl sįojo j atvirų 
demokratijos priešų frontą.

“Paaiškėjus, kad Rusija jau stei
gia sovietus Vilniuje <ir visoje O- 
kupuotoje Lietuvoje ir nemano jų 
Lietuvai grąžinti, mūsų komunis
tai jau užgiedojo maldą tokio Sta
lino žygio palaiminimui. Vyriau- 

i sias Amerikos lietuvių komunistų 
j organas Laisvė užgiedojo sekan

čiai :
j “ ‘Vilniaus pervedimo ar neper- 
' vedimo Lietuvai klausimą Sovietų 
' vyriausybė, aišku, spręs išeida

ma iš visos eilės svarbių sumeti
mų- Todėl mes dėl Vilniaus likimo 
galime būti pilnai ramūs. Vilnius 
yra globoje socialistinio krašto, 
kuriam rūpi ne tautų vergimas, bet 
jų išlaisvinimas.* ”

“Vadinasi, mūsų komunistai ga
lutinai ir aiškiai pasisako, kad bus 
jie ramūs ir patenkinti, jei Rusi
ja pasilaikys Vilnių ir visą Oku
puotą Lietuvą. O jei Rusija visą 
Lietuvą pasiims, tai mūsų komu- 

1 nistai dar labiau 
! Reiškia komunistai 
j Lietuvos reikalų 
' Maskvos naudai.

“Bet reikia būti be jokios 
žinės ir sarmatos ciniku, kad 
drįsti skelbt tokią nesąmonę, jog 
Maskvai rūpi išlaisvinti tautas. Va- 

' dinas!, Rusija grobdama Baltgudi- 
I jos, Ukrainos, Lenkijos ir Lietu- 
į vos teritorijas' ir- pavergdama šias 
į tautas, jas ‘laisvina’. Tik pasku

tinis besarmatis, arba neišmanė
lis tegali tokį absurdą skelbti.”

mūsų atyda pirmiausia' nukrei
piama į kiekvienos kolonijos su- 
siorganizavimą apie savo vieti
nį bendrojo darbo centrą. Tat 
eikime pirmiausia prie vietinių 
tarybų organizavimo. Šios vie
tinės tarybos gali lengvai susi
telkti iš delegatų kiekvienos 
draugijos šioje kolonijoje gyvuo
jančios. “Vietinių Tarybų” (de
legatai jau lengvai sudarys “Vy- 

: riausiąją Tarybą”, kuri ir būtų 
visų Amerikos lietuvių reprezen
tacinis kūnas. Gal kas turi ge-

■ resnį pasiūlymą, bet, susimilda
mi, nedelskime,
bet eikime prie darbo, svarsty

kime šį reikalą spaudoje, savo 
draugijose. Pasirūpinkime su
kurti mūsų vyriausiąją organi
zaciją dar iki 1940. L. D. A.

■*CT

. DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI '
’ Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas
-

TAIKOS KARALIENĖ
Gyveno žemėje žmonijos žie

das,—skaisti, it giedroj tekanti 
saulė, graži kūnu, bet daug gra
žesnė dvasios dorybėmis Mari
ja, V. Jėzaus Motina. Jos siela 
visada buvo ir pasiliko V. Dievo 
pašvenčiamoj malonėje. Jai bu-

negaišuokime. I v0 padaryta toji išimtis iš at-

NUOTAIKA LIETUVOJ
KARUI PRASIDĖJUS

iš kurių 7 vai.

patenkinti bus. 
nusisuko ir nuo 
komunizmo ir

są- 
iš-

LENKAI SUSIDARĖ NAUJA 
VYRIAUSYBĘ

“Pasaulio Lietuvis” ragina už
sieny gyvenančius lietuvius lai
kytis savo kalbos, neužmiršt sa
vo senosios tėvynės Lietuvos.
Vienas “P L.” bendradarbis J 
Sališkis apie išeivius ir jų tau
tinius reikalus rašo:

“Dar ir dabar galima rasti lie
tuvių senelių Brazilijos miškuose 
ir akių neaprėpiamose Argentinos 
ganyklose, kurie atvyko ten prieš 
keletą dešimčių įmetu ir ne tik pa
tys išsaugojo savo tautinę indivi- 

_ _ _ ___ , _T, bet ir vaikus išauklėjo
čiama Lenkijos kariuomenes j sąmoningais lietuviais, sugebančiais 
galybė, kuriai per metų ei-; naudotis Nepriklausomos Lietuvos 
lę 60 procentų viso valsty
binio biudžeto buvo skiria
ma? Net patys vokiečiai ne
sitikėjo taip greit pakrikdyt 
lenkų armiją.

Rugsėjo 30-tą Prancūzi-j klausimą, kur dingo taip pu- duaiybę, 
joj gyvenantys lenkai susi-j™'”””' T 
darė naują vyriausybę. Ga-; 
vus buvusio prezidento Ig
nace Mosčioki rezignaciją,! 
pauju Lenkijos prezidentu 
paskelbtas ir tuoj priesaik- 
dintas buvęs Lenkijos sena
to prezidentas Raczkiewicz. 
Nauju i emijieru paskirtas 
generolas Wladislaw Sikor
ski.

Naujas premijieras gen. 
Sikorski tikisi iš Kanadoj ir 
Jungtinėse Am. Valstybėse 
gyvenančių lenkų sudaryti 
200,000 vyrų kariuomenę. 
Prancūzijoj lenkai turi gerai 
branduolį savo kariuomenės, 
nes ją remia prancūzų vy
riausybė ir čia randasi daug 
pabėgusių aficierių ir karei
vių, Kiti įvairiais keliais dar 
atvyksta.

Lenkų aficieriai labai širs
ta ant maršalo Smigly-Rydz 
ir kitų buvusių vadų, kad 
jie vieton vadovauti ir stip
rinti kariuomenės dvasią, 
patys pirmieji spruko užsie
nin. Buvusį užsienio reika
lų ministerį Becką lenkai ir
gi labai smerkia.

Gaila, kad lenkai tik da
bar supranta ir teisingai į- 
vertina buvusių savo vadų 
žalingą ir žlibą politiką. Ar 
čia senai tie vadai kviesda
vo į medžiokles ir kitokias 
pramogas nazių vadus, kaip 
Goeringą, ir su jais konspi-

ANGLIJA KARIAUS IKI 
HITLERIUI UŽTEKS

Londonas. — Spalių 1-mą 
pirmasis Anglijos admirali
teto lordas Winston S. 
Churchill pasakė per radio 
didelę kalbą.

Padaręs karo pirmojo mė
nesio apžvalgą, Churchill : 
tarp ko kito pareiškęs, kad 
Hitlerio reikalas pasakyti, 
kada karas turi prasidėt, bet 
ne Hitleriui ar jo įpėdiniui 

į pasakyti, kada karas pasi- 
j baigs. Karas tęsis taip il
gai, kol Hitleris ir jd gengs- 

įterių grupė, kurių rankos 
! suteptos krauju ir korupcija, 
galės palaikyti savo valdžio
je nelaimingą vokiečių tau
tą-

Beje, Churchill dar pa
reiškė, kad po vieno mėne
sio kovų Anglijos laivai ge
rokai apvalė vandenynus 
nuo vokiečių submarinų, ku
rių dauguma “nusiskubino 
namon pranešti savo virši
ninkams apie savo patyri
mus.”

Spalių 1-mą karalius Jur
gis VI pasirašė naują dekre- 

ruodavo prieš savo kaimy-htą, kuris apima pašaukimą 
l„„? Dabar patys lenkai;kariuomenėn 250,000 vyrųnūs? Dabar patys lenkai 
krapšto pakaušius ir stato ■ tarp 20 ir 22 metų amžiaus.

kuriamomis vertybėmis (spauda, 
paskaitos, tautiniai vakarai ir kita).

“Tačiau, gal niekas nedrįs neigti 
to skaudaus ir liūdno fakto, kad 
lietuvių, gyvenančių užsieniuose, 
skaičius nuolat mažėja, kad gausūs 
mūsų kraujo mažyčių būriai jau 
nebemoka susikalbėti savo tėvų ir 
protėvių kalba, kad jaunimas žūs
ta lietuvybei vietos gyvenimo įta
koje; jis labai, labai retai teatsi
mena apie savo kilmę ir kraują. 
Amerikoniškasis gyvenimo tempas, 
sportas ir visos kitos moderniškos 
civilizacijos priemonės sudaro to
kias psichologines sąlygas, kad tik 
nedaugelis išeivių gali išlikti nepa
liesti. Naujų kraštų miestų dango
raižiai, judri gatvių dinamika ir 
įvairiausių tautų skruzdėlynas taip 
veikia, kad dažnas išeivis nejučio
mis pasimeta tame įvairume ir, jei 
ne pats, tai jo vaikai jau daugiau 
nebepriklauso lietuviams ir lietu
vių tautai pražūva.

“Nacionalizmo įsivyravimas tam 
tikruose kraštuose veikia ir kai ku
rias demokratines šalis. Jau J. 
Amerikos Valstybių, o ypač Bra
zilijos ir Argentinos valstybės vy
rai pradeda reikšti minčių ir norų 
kaip nors sparčiau asimiliuoti ‘sve
timšalius’. Šiuo terminu, aišku, 
reikia suprasti, kad kalbama ne tik 
apie ‘svetimšalius’, bet ir apie sve
timtaučius.

“Brazilija ir iš dalies Argentina 
jau ir dabar praktikuoja spaudi
mą prieš svetimų tautų žmones. 
Brazilijoje kitataučių privačios mo
kyklos paliktos tik Rio de Janeire, 
Sao Paule ir Santoso miestuose, o 
visur kitur uždarytos, o slaptas 
mokymas skaudžiai baudžiamas. 
Reikia pripažinti, kad šiuo atveju 
brazilai moka pavartoti tas pačias 
dažnai gan šiurkščias priemones, 
kokias įpratusios vartoti kai kurios 
Europos šalys.”

UŽ PONŲ KLAIDAS . . .
Savaitraštis “Amerika” rašo •
“Lenkijos dvarininkai šiuo me

tu skaudžiai apmoka už savo trum
paregiškumą. Jie visą laiką norėjo 
turėti armijas baudžiauninkų ku
mečių, laikyti juos skurde, nelei
do nei galvoti apie žemės reformą, 
kuri būtų grąžinusi žemę šimtams 
tūkstančių mažažemių ir bežemių, 
kurie būtų tapę ištikimi savo ša
lies mylėtojai. Bet.. . Lenkijai 
trūko plataus masto žmonių. Lie
tuviai jiems davė Pilsudskį, Naru
tavičių, bet Krupavičiaus masto 
žmonių lenkai nesurado. Šiandien 
lenkai dvarininkai savo krauju net 
per sunkiai baudžiami už savo klai
das.”

LIETUVOS DRAUGAI
AMERIKOJE

kad 
pasi- 
sesių 
ame-

kas gali'

lietuviai, 
imkimės

gi, amerikiečiai 
nebelaukdami

kad mūsų pagalba nepasi-

A ne
turėti 
d.rbo 
viena

Amerikos lietuviai, budėkime! 
Budėkime tam, kad Lietuva iš
liktų nepriklausoma, kad Lietu
va tuo tarpu bent Vi’nių ir Gar
diną atgautų. Supraskime, 
tai neįmanoma be didelio 
šventimo mūsų brolių ir 
Lietuvoje, na, ir be mūsų
rikiečių pagalbos. Tikėkime, kad 
Lietuva ten pasirūpins ir pada
rys viską, kas reikia, 
ma.

Mes 
nieko 
darbo,
vėlintų. Kad mūsų parama bū
tų reikšminga mes patys turime 
būti stiprūs, turime būti vienin
gi. Negaišinkime laiko besidai
rydami, bet imkimės tuojau sa
vo eiles organizuoti. Mes, 
tikos lietuviai, privalome 
vieną galingą bendrojo 
centrą, privalome turėt'
Vyriausiąją Tarybą visos orga
nizuotos visuomenės palaikomą. 
Eidami prie tokio organo suda
rymo, nepadarykime tačiau klai
dos,—netverkime tokios Tarybos, 
ore kabančios ir be šaknų. Juk 
yra teisybė, kad svarbiausi ir 
reikšmingiausi kultūros darbai 
yra tie, kurie dirbami kiekvie
noje kolonijoje organizuotos vi
suomenės tarpe. Taigi, tebūna

Kaunas. — Vokietijos Lenkijos 
karo pirmąją dieną Kaunas per
gyveno su rimtimi, bet be di
desnio susijaudinimo. Mat, įgu
dę sekti įvykius per radiją, dau
guma kauniškių ir rugsėjo 1 d. 
rytą anksti jau sėdėjo prie ra
dijo priimtuvų,
ryto jau suprato visą padėties 
rimtumą.

Taigi, prasidedant įstaigose 
darbui, žinios apie karo pradžią 
buvo jau pasklidusios po visą 
miestą. Iš karto judėjimas gat
vėse tartum pagyvėjo. Pirmo
sios pasirodžiusios laikraščių lai
dos buvo bematant išgrobstomos. 
Pastebėtina, kad šiomis dieno
mis laikraščius perka ir gatvėse 
skaito nebe vieni vyrai ir suau
gę, bet ir moterys, jaunos mer
gaitės, vaikai. Žmonės susibū
rę gatvėse dalinosi įspūdžiais, 
darė savo išvadas, spėliojimus. 
Prie atvirų langų, pro kuriuos 
aiškiau girdėjosi radijo praneši
mai, būreliai sustoję lauko pusė
je Klausėsi Kauno, Varšuvos. 
Berlyno žinių. Šiaip visas gy
venimas pasiliko visiškai norma
lus. Nei vidujiniai, nei išoriniai 
Kaune nesijautė žymių, kad vi
sai netoli kaiminystėj užvirė 
karštos žūtbūtinės kovos. Vakar 
kaip tik prasidėjo nauji mokslo 
metai ir tūkstančiai linksmų vai
kų traukė į mokyklas ir gimna
zijas. Visur darbas ėjo norma
liai. Bankuose kaip paprastai 
kiekvieno mėnesio dieną. Darb
daviai normaliai mokėjo algas, 
pirkliai mokėjo vekselius.

Įvykiai nebuvo jaučiami ir pre
kyboje, išskiriant, kad kai ku
rios šeimininkės, atsimindamas 
karo metų praktiką, pasiskubino 
apsipirkti didesniais kiekiais 
maisto produktų. Daug daugiau 
žmonės pirkosi cukraus, druskos, 
žibalo, bet už vis daugiau pir
ko laikraščius. Iš įvairių vietų 
pranešama, kad ir visame kraš
te pritrūko laikraščių.

Susisiekimas su Vokietija ir 
Lenkija oru ir traukiniais nors 
tebeina, bet žymiai sutrikdytas. 
Traukiniai dar ateina tik iš Ka
raliaučiaus ir Vilniaus. Oro li
nijos iš Berlyno ir Varšuvos jau 
sustojo. Kauno laikraščių agen
tūros gauna daug Vokietijos lai
kraščių agentūrų užsakymų 
Lenkijos laikraščiams, o Lenki
jos agentūros — Vokietijos lai
kraščiams.

Lietuvos prekybos laivai, ku
rie šiuo metu tebėra atviroje jū
roje, gavo per radijo parėdy
mus plaukti Švedijos pakraščiais, 
kad nepatektų į karo veiksmų 
zonas. Laivai “Panevėžys” ir 
“Marijampolė” šiuo metu buvo 
viename Olandijos uoste. “Ute
na” pakeliui iš Antverpeno į Lie
poją, “Šiauliai” pakeliui iš Lon
dono Į Liepoją, “Kretinga” iš 
Liepojos į Londoną, o “Kaunas” 
Klaipėdos uoste.

Pasunkėjus prekėms gauti ir 
išsiųsti per Klaipėdos uostą, lai
vininkystės bendrovės savo lai
vus su prekėmis Lietuvai nu
kreipė į Liepojos ir Rygos uos
tus. Ir Vokietijos radijas per
spėjo laivus saugotis pavojingos 
zonos prie Dancigo įlankos. Lai
vams patarta plaukti į Skandi
navijos arba į Latvijos uostus.

žvilgio į jos būsimą Dievo Sū
naus, Amžinojo Žodžio moti
nystę.

Niekas kitas, pasaulyje gimęs, 
tos išimties neturėjo ir negaus. 
Ji yra suteikta tik Marijai. Ko
vo 25 d. 1858 m. ji pati pasakė 
Bernadetei savo tikrąjį garbin
gąjį vardą, kurio niekas kitas 
negali turėti: “Aš esu Nekaltas 
Prasidėjimas”.

Šimtai ir tūkstančiai nepapras
tų išgijimų, stebuklų patvirti- 

i no Marijos žodį.
Marija tobuliausia įvykdė V. 

Dievo valią. Jo valia, pareikšta 
Dešimtyje Įsakymų bei Įkvėptų
jų Knygų lapuose, buvo jos va
lia. Ji nenusikalto Galybių Vieš- 

j pačiui. Buvo ištikimiausia Jo 
Į duktė. Pasidarė gražiausis ir 
kilniausis Dievo kūrinys žemė
je. Ji tapo visos žmonijos žie- 

j das, kilniausioji dvasios Kara
lienė.

Marija buvo teisinga Dievui, 
nes garbino Jį visa savo siela 
visu savo gyvenimu; Ji buvo 
teisinga sau,—žinojo ir prisipa
žino visa gavusi iš Viešpaties, 
todėl pasiliko Jo pasižeminusi 
tarnaitė; Ji buvo teisinga vi
siems žmonėms,—teikė kas kam 
priklausė : kam klusnumas—klus
numą, kam garbė—garbę, žo
džiu—Marijos sieloje viešpatavo 
taika, ramybė. Kita kuri siela 
tokios taikos ir ramybės nepaži-- 
no. Ir Marija tapo Taikos Ka
raliene,.

# * ♦

Žmonės ieško taikos, jos il
gisi, bet taikos darbų nedaro.

Jie šaukia:
— Taika, taika!—ir nėra tai

kos. Nes besigrumdami už tai
ką, pamiršo teisingumą, gerąją 
valią ir Dievo karalystę. Jų au
syse skamba ne Kalėdų giesmių

aidai: “Garbe Dievui aukštybė
se ir ramybė žemėje geros valios 
žmonėms”, ne, — kanuolės, kul
kosvaidžiai pritaria nedoro žmo
gaus grubiems norams, daro
moms skriaudoms, jo keiksmams 
ir nesiliaujančiai nuodėmei. Ar
gi gali būti taika tokiu žmonių 
sielose, jų vadovaujamose val
stybėse ir jų skriaudžiamoj žmo
nijoje? Aišku, ne: “nėr taikos 
nedoriems, sako Viešpats” (Iza.
21).

Kur-gi yra taika? Kada ji 
bus? Mes pasiilgę taikos!

Klausykim, ką Apaštalas mums 
linki ir pataria:

— Visokį išmanymą pervirši
janti Dievo ramybė tesergi jūsų 
širdis ir jūsų mintis Kristuje 
Jėzuje” (Pilyp. 4, 7).

— Nes Dievo karalystė ne val
gis ir ne gėrimas, bet ‘‘teisumas, 
ramybė ir džiaugsmas šventojo
je Dvasioje (Rom. 14, 17).

— Taigi, ieškokime to, kas 
padaugina ramybę (Rom. 14, 19).

Kas-gi padaugina ramybę, tai
ką?

Nustatytoji žmonijai tvarka. 
Tvarką suardė žmogus ir stebi
si karo susilaukęs. Juk kitaip 
negali būt.

Reikia grįžti Į Dievo nustaty
tą tvarką. Kas būtų, jei augme
nija, gyvuliai išsiveržtų iš jiems 
skirtos tvarkos? Sumišimas, cha
osas. Kai žmonės suardo Die
vo nustatytą tvarką, pasigami
na žemėje pragarą.

Žmonijai taiką su Dievu atnešė 
Taikos Kunigaikštis, Viešpats Jė
zus. Jis davė mums teisę ir prie
monių tapti Dievo vaikais.

Bet savo tarpe žmonės nepajė
gia būti teisingi. Nes pamiršta 
turį Taikos Karalienę, Mariją. 
Ji įvykdė Kristaus taiką savo 
sieloje ir padeda ją įgyvendinti 
visur. Tik reikia jos prašyti pa
ramos, globos.

— Aš jums palieku ramybę, 
duodu jums savo ramybę; ne 
kaip pasaulis duoda, aš jums 
duodu. Tegul jūsų širdys nenu
sigąsta ir tenebijo (Jon. 14, 27).

Taikos Karaliene, Marija, grą
žink žmonijai Dievo taiką!

Kun. K. A. Matulaitis, MIC

SAVANORIO AUKA
J. Petronis

Ne rasos lašelis ritosi nuo smilgos, 
ne akmuo riedėjo tūkstančio spalvų: 
motinėlės veidą ašara suvilgė, 
kai sūnus keliavo, ėjo iš namų.. .

Buvo drėgnas, drėgnas motinėlės veidas, 
ant raukšlėto veido buvo skausmo daug. 
Vieną teturėjo! Tą pavojun leido, 
o širdis lyg sakė: jis nebeparplauks.. .

Nors ranka drebėjo laimindama sūnų, 
nors širdis žadėjo plyšti nuo skausmų, 
bet Tėvynė šaukia! Taip tegul ir būna— 
leidžiu tau keliauti, eiti iš namų.. .

Sūnus jautė auką motinos brangiosios, 
jis suprato vertę ašarų karčių, 
jis žinojo vieną: dar Tėvynė stosis, 
nors galva riedėtų nuo jaunų pečių!

Ūžė ir dundėjo tūkstančiai patrankų, 
krito ant mūs žemės švinas ir ugnis, 
visą kraštą smaugė godžios priešo rankos, 
kai kovon atėjo savanoriu jis.

Buvo karštos dienos. Plaukė kraujo upės.
Pergalė tekėjo ryto skaistumu.
O jis jaunas mūšio vidury suklupo 
dėl tėvynės laisvės, motinos namų.. .

Priešo gaujos traukės, bėgo lyg patrakę, 
tilo kanonadų bildesys kurtus.
Tik neberegėjo motinėlės akys 
savo vienatūrio grįžtant pro vartus.. .

Likę gyvi grįžo laisvę iškovoję, 
o jisai ilsėjos po žeme giliai, 
o jisai iškentęs tūkstančius pavojų 
nebegavo džiaugtis laisvės spinduliais.

Bet ant šitos žemės, kur išliejo kraują, 
už kurią nusviro jo jauna galva, 
kilo didžios viltys, kilo amžius naujas 
ir žiedais pražydo mūsų Lietuva! “M. V.
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LIETUVOS RESP. PREZIDENTO 
ATSIŠAUKIMAS Į TAUTA

KARO PRIEŽASTYS IR KAIP 
JAS PAŠALINTI?

rieji keliai, pavojingosios uolos 
kurių 

tenka vairuojant vengti.
Lietuvos sūnūs ir dukros, te- 

bu_ vynę mylėti yra jai visa auko- 
buvo! : darbą, lėšas ir, prireikus, dar- 
Toksi gi savo gyvybę. Tik tokia mei- 

įrjlė yra tikra ir pagarbos verta, 
j Valdžia tiki, kad jūs esate pa
siruošę tokioms aukoms, kada 4, AU" 

kraštą Jos bus re‘kalingos. Tautos gy- 
‘ vybė reikia ne vien saugoti, bet 
ji ir ginti visomis doromis prie

monėmis, kurių turime. Jei mū
sų neutralumui, tariant bešališ
kumui, grasytų kada koks pavo
jus, tai laiku būtų įspėta. Šian
dien jis negraso. Taigi būkite 
ramūs ir kantrūs. Kaip ir ko 
saugotis, kaip ir kas ginti pri- 

ir įspės išma
ningieji valdžios pareigonys. Jų 
klausykite—ir darykite kaip bū
site nurodomi-

Ne tik meilė savai tėvynei, bet 
ir meilė vienų kitiems, reiškia
ma gerais darbais. Šiandien pa- 
kytimo ir rimto pasiruošimo die
nos prasidėjo. Teneina jos vel
tui! Ramiai, bet gyvai dirbti ir 
trūsti, vargstančius gelbėti, guos
ti ir užjausti. Ypatingai susi
rūpinkime šeimomis, kurių vai
kai pašaukti kariuomenėn, ku
rioms dėl to stinga darbinių ran
kų. Mūsų laukai turi būti aparti 
ir apsėti, jų derliai sudoroti. 
Juk tai mūsų krašto pagrindinis

Kaunas, rugsėjo 2, Elta.
Jo Ekscelencija Ponas Respubli- ir pavojingieji verpetai, 
kos Prezidentas A. Smetona pa
skelbė tokį atsišaukimą į tautą:

“Jau eilė metų, Lietuvos sū
nūs ir dukros, kaip visur 
jaučiamas pavojus taikai.
nujautimas neliko svetimas ir 
mums lietuviams. Dėl to mūsų 
valdžia vengė tokių žygių, ku
rie galėtų įvelti mūsų 1 
karan, ir, sekdama kitų tautų 
pavyzdžiu, šiemet pasiskelbė ne
utrali, tariant, pasiskelbė nesi- 
kišianti į svetimųjų reikalus.

Ir šit bijotas pavojus jau at- ■ 
ėjo: mūsų didieji kaimynai su
sidūrė karu. Mes betgi nenusi
minėme, nes Vokia ir Lenkija
pareiškė mūsų vyriausybei, kad reikus paaiškins į
gerbs Lietuvos neutralumą. Mums 
yra pagrindo tikėti, kad jų duo
tasis žodis bus tesėtas. Tačiau 
ir mes esame rimtos . pareigos 
surišti:. privalome būti bešališ
ki, neprivalome nukrypti nė į 
katrą kariaujančią pusę. Tai di
di mūsų pareiga. Kaip ji eiti ir 
ko laikytis, tai rodo mūsų ne
utralumo įstatymas ir tarptauti
nė teisė. Jąja vadovaujasi vy
riausybė, jąja turi vadovautis ir 
visuomenė.

Karas yra didžiausia nelaimė. 
Jo smūgių svoris ne tik žudo 
tuos kraštus, kurie kariauja, bet 
skaudžiai paliečia ir tuos, ku
rie nekariauja, labiausiai kurie turtas, už kurį mainais gauname 
yra arti kovos veiksmų. Visų iš užsienių mums trūkstamų gė- 
pirma, jis, ardydamas įprastuo- rybių.
sius tautų bendravimo santykius, Niekuomet nėra buvusi taip 
sutrikdo prekybą, pramonę ir su- reikalinga tautos vienybė, kaip 
sisiekimą. Taigi ir Lietuvą lau-j šiandien. Tad stiprinkime ją vi- 
kia sunkesnės gyvenimo dienos. 
Ir vis dėlto ji, palyginti, lai
minga, kad neįtraukta karo su
kuriu. Reikia tatai įvertinti ir 
nedejuojant pakelti visus sunku
mus, kurių atsitiktų. Kad jie 
palengvėtų, tenka išmintingiauI mams. Taigi neprivalo būti val- 
gyventi: taupyti lėšas, daugiau 
dirbti, mažiau gaišti laiką, sau-Į 
goti sveikatą, 
susiklausyti. Svarbiausia—darbo'reigonys tešviečia teisingumo, 
našumas. ! bešališkumo pavyzdžiu jiems pa-

Kad būtų tvirta mūsų krašto vestiems pareigonims. Toks dės- 
tvarka, nesudraikoma ir nesu- n*s reikia taikyti luomo santy- 
ardoma (ji geriausias mūsų tau- kyje su. luomu, darbadavių su 
tos laisvės laidas), dabar labiau- darbininkais. Jei tautos vienybė,

sur kiek įmanydami, teisybės ir 
teisingumo žiūrėdami. Ne dirb
tinė, o nuoširdi vienybė, telkia
ma ant bendrųjų tautos ir val
stybės reikalų, turi vadovauti 
mūsų darbams ir mūsų verkš

stybės aparate vietos sroviniams, 
partiniams ingeidžiams nei vir 

dirbant daugiau šum, nei apačioje. Aukštieji pa-

šiai reikia visiems lygiuotis Į jo 
vadovybę. O ją sudaro Respub
likos Prezidentas, visų mūsų 
ginklo pajėgų viršininkas, tau
tos atstovybė—Seimas, Ministras

tai ir luomų vienybė.
Tokiuo vienybės ženklu, tei

singu vienybės vykdymu, nuga-į 
lėsime visas negeroves, visus! 
sunkumus.

Karas Europoje su visomis sa-1 priemones sustabdyti užsilieps- 
vo baisenybėmis ir žiaurumais 
plečiasi. Kas to viso kaltinin
kas?

Tiesioginiai į šį klausimą at- 
' sakyti niekas neįstengs. Pasaky- 
i ti, kad toji ar kita kariaujan- 
j čių valstybių kalta, gi kitos ne,—■ 
i nebūtų tikslu. Čia reikia pa
žvelgti į kiekvienos kariaujan
čios valstybės aspiracijas ir jų 
tolimesnius politinius užsimoji
mus.

Pirmiausia reikia kaltinti Len
kiją. Lenkijos užsispyrimas dėl 
koridoriaus ir nepaisymas pas- 
kiausio Hitlerio siūlymo korido
riaus ir Danzigo klausimą iš
spręsti taikiu būdu, buvo pir
mas žingsnis pradėti Europoje 
karą. Taigi pirmą dabartiniam 
karui kibirkštį davė Lenkija.

Vokietijos valstybei vadovau
janti asmenys, Hitleriui būnant 
priešakyje, vykdydami savo pa-i 
siryžimą sujungti vokiečių tau
tą ir plėstis toliau į rytus, nuta
rė žūt-būt tuos savo užsimoji
mus įvykdyti. Taigi jau ir vyk
do visomis karinių pabūklų prie
monėmis.

Hitleriui pasisekė susitarti su 
Stalinu, žinoma, suteikiant so
vietams tam tikrų koncesijų Len
kijoj, taipgi ir visos Pabaltės. 
valstybėse.

Nors vokiečių-rusų sutartis pa-, dienos plačios visuomenės dis- 
saulio politikams dar tebėra pa- kutuojama ir prieinama prie se- 
slaptimi. vienok galima beveik kančių išvadų.
tikrai sakyti, kad toje sutartyje 
Hitleris turi sau pasilikęs tam 
tikrus Rusijos sąskaiton rezer
vus. Ir, jeigu taip tikrenybėje 
būtų, tai toksai nacių su komu-

nojusį Europoje karą. Toksai 
genialus asmuo arba kolektyvi 
vienetą, pasiremiant visomis po
litinės ir ekonominės tarptauti
nės teisės dorovingais dėsniais, 
turėtų duoti kariaujančioms val
stybėms, sykiu ir kitoms Euro
poje dar egzistuojančioms, ne- 
utralėms, jau žlugusioms, arba 
prie to einančioms, tautoms bū
dą taip susitvarkyti, kad kiek
viena pasaulio tauta bei valstybė 
būtų patenkinta.

Bet kai kurie pasakys, kad tai 
tuščia svajonė ir toli gražu ne
įvykdoma. Kiekviena tauta rei
kalautų sau vis didesnių viso
keriopų teisių ir niekuomet ne
būtų patenkinta. Tai galėtų į- 
vykti tik tuomet, kuomet visų 
pasaulio tautų viršūnėje esančių 
asmenų galvose vyrautų ne že
miškas žvėriškumu persisunkęs 
egoizmo jausmas, o dieviško ant
gamtinio žmoniškumo idealus 
realizmas.

Bet ar tos mintys šių dienų 
tautų valdančių asmenų galvose 
galėtų rasti nors mažiausio pri
tarimo, manau, dauguma pasa
kys, kad ne.

O vienok, dabartinėje kritiš
kiausioje padėtyje atsiradusiai 
Europai geriausią iš jos išeitį 
reiktų pasirinkti tokią, kuri šios

1. Tuojau sustabdžius Euro
poje ir Azijoje visuose frontuo
se karo veiksmus, visos Euro
pos ir Azijos tautos per savo į- 
galiotus asmenis, tam tikroje

galėtų būti svarstomos jųjų da-1 
bartinėse kedėse?

To negalima tikėtis iš nacių, 
fašistų, komunistų fronto, taip 
pat reikia pasakyti apie dabarti
nius Europoje demokratijos va
dus.

Buvusioje Tautų Sąjungoje 
(kas žinoma tik iš privačių šąį-J 
tinių), keliant visuotino nnsi-! 
ginklavimo klausimą, vienos ma
žos valstybės atstovas savo kal
boje išsitarė panašiai: “Jeigu 
norima pasaulyje palaikyti taiką 
ir visų valstybių draugišką su
gyvenimą, visų pasaulio valsty

bių priešakyje stovinti asme-Į 
nys privalo elgtis sulig 10 Die-j 
vo įsakymų ir juos visur taikin-! 
ti valstybiniame gyvenime. Tuo-! 
jau po jo kalbos T. S. posėdis i 
buvęs pertrauktas ir jo atstovau
jamos valstybės buvo prašyta at
šaukti jį iš Tautų Sąjungos.

Tolimesnę Europos karo eigą, 
jo vystymąsi ir artimiausias per
spektyvas “Garso” skaitytojai ras 
sekančiuose jo numeriuose.

J. B. Tututis

KATALIKŲ AKCIJA

_________________ ------------------------------- ----------------- ------------ -—j.KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTO]! LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

. Tik sklandžiai, sek-!™^^ 
Pirmininkas su Ministrų Tary-lTningai ir tvarkingai dirbkime, 
ba ir Kariuomenės Vadas. Tikė j tai būsime neįveikiami.
kite. Visa šioji vadovybė įsta-Į Kaip ūkininkas, berdamas lau- 
tymų nustatytose ribose stropiai ke grūdus, tikisi pataikysiąs veš- 
budi Tėvynės sargyboje, kad jai lion dirvon, taip ir aš, Lietu- 
nieko pikto neatsitiktų.

Pernai vienoje savo kalboje e-Į 
su pasakęs:

Jei valstybė yra laivas, tai ži
nia, kaip reikia elgtis tiems, ku
rie juo plaukia: Reikia pasiti
kėti laivo kapitonu, jo vairinin
ku. Didelė bėda atsitiktų, jei 
keleiviai per audrą taptų nera
mūs ir imtų mėtytis į šalis. Ta
da galėtų žūti laivas su vairi
ninku ir su visais, kurie jame 
keliauja.. . Tad reikia visiems bū
ti.. . ramiems ir kantriems.

Šioji tiesa labai praverčia da
bar atsiminti, kada mūsų kai
mynai ginklais sužvangino. Rei
kia būti ramiems. Jūsų romės 
teneišjudina jokie prieštaringi 
gandai, platinami neišmanėlių ar
ba tokių žmonių, kuriems netin
ka mūsų krašto laisvė, arba ku
rie šiokiais ar tokiais sumeti
mais siekia pakirsti visuomenės 
pasitikėjimą savąja valdžia. At
sidėkite vien tais, kurie stovi 
prie valstybės vairo. Jiems ge
riau, nei kitiems, žinomi tik

I vos sūnūs ir dukros, tikiuosi 
rasiąs savo žodžiams pritarimo 

i jūsų sielose ir išjudinsiąs ju
myse šiuo rimtu metu glūdin
čius kilniausius jausmus, kurie 
pasireikš tauriais veiksmais mū
sų mielajai tėvynei.

Tikėkime, pasaulio Kūrėjas, 
kurs yra ir taikos Kūrėjas, sau
gos mus ir mūsų Lietuvą, jei 
būsime verti Jo apsaugos. Pasi
rūpinkime būti verti!”

A. SMETONA, 
Respublikos Prezidentas

PALANGA TURĖJO DAUG 
VASAROTOJŲ

Kaunas.—Nors šiemet vasaro
jimo sezonas'buvo labai gražus ir 
Palanga turėjo vasarotojų rekor
dinį skaičių (registruotų svečių 
buvo viršum 9,000), tačiau nera
mūs laikai Europoje ir mūsų va
sarotojus paskubino anksčiau 
grįžti į savo pareigų vietas. Pa
langoje paskutinėmis rugpiūčio 
dienomis pajūris ištuštėjo ir dau
guma vilų pradėjo užsidaryti.

nistais draugiškumas gali neil- konvencijoje turėtų solidariai ei
gai tęstis. Reikia pripažinti, kad ti prie suradimo savo 
Vokietijos diplomatai toli gražu 
praneša rusų diplomatus.

Vokietijos politika visuomet 
buvo vingiuota. Bet ir Rusijos 
ne kitoki. Stalinas, likviduoda-. 
mas neva tai savo ir dabartinės! 
Rusijos valstybinės santvarkos 
priešus, likvidavo geriausius pa
čios Rusijos patrijotus, gabius 
politikus, karo strategus, moks
lininkus ir tt. Užėmus buvusios 
Lenkijos plotus, steigia savus 
sovietus, bet kariuomenę trau
kia atgal, nes, matomai, pačio
je Rusijoje ne viskas tvarkoje, 

į Siunčia grąsinimus Estijai, Suo- 
1 "i, Latvijai, bendrai visoms 
! Pabaltės valstybėms, bet sykiu 
pradeda kreipti didesnį dėmesį 
į tolimesnius Hitlerio žygius.

Gi Hitleris mano laimėti karą. 
Tiesa, Vokietija kurį laiką gali 
laikytis, bet Anglijai ir Pran
cūzijai laikantis dabartinio savo 
nusistatymo, hitlerizmas turės 
žlugti. Gali pasikartoti kaizerio 
Wilhelmo II-jo laikai. Tuomet, 
reikia tikėtis, anglai ir prancū
zai, gavę jau geroką pamoką 
dėl savo nuolankumo vokiečiams 
po Pasaulinio Karo, vokiečių mi- 
litarizmą sutriuškins.

Dabarties Vokietija turėtų lai
kytis savo žodžio, tarto pasau
liui, pradėjus karą su Lenkija.

■ Hitleris, vietoj pasidalinęs savo 
auką, Lenkiją, su Stalinu, tu
rėtų tučtuojau atstatyti ją vien 
tik etnografinėse jos ribose su 
jojo paties nuožiūra sudaryta 
nauja Lenkijos vyriausybe. Tą 
Hitleris yra kalbėjęs, vienok to 
nevykdo. Tai ir yra Vokietijos 
klaida, dar sykį įrodanti ir pa
tikrinanti pasauliui nesilaikymą 
savo žodžio.

Anglija ir Prancūzija sako ne
padės ginklo iki hitlerizmas bus 

išrautas. Tai reiškia, 
gali užsitęsti gana il-

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS/’ P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

mintys slenka rimtai

iš šaknų 
kad karas 
gai.

Kokios
galvojančiai visuomenei akivaiz
doje šių dienų pasaulinės padė
ties? Kas galėtų ateiti į pagal
bą su patarimais bei nurodymais, 
kaip išgelbėjus pasaulį iš dabar
ties susidariusios jos kritiškos 
padėties?

Manau, kad dauguma į šį 
klausimą duotų tokį atsakymą. 
Reikalinga, kad atsirastų genia
lus asmuo, pasiūlydamas ka
riaujančioms valstybėms būdą ir

modus 
vivendi”. Visos tautos turėtų 
atsisakyti nuo savo imperialis
tinių tikslų; pasižadėti gerbti ir 

i netrukdyti bent kokiai tautai la
vinti ir ugdyti savo tautos są
monę; visoms tautoms padary
tos bent kokios skriaudos mo
raliai, materialiai ir etnografi
niai turi būti stropiausia; atitai
sytos.

2. Europos kontinente turėtų 
pasilikti savo etnografinėse ri
bose visos ikišiol nepriklauscnjai 
egzistuojančios tautos; tautos 
gi, netekusios savo nepriklau
somybės, tuč tuojau atstatomos 
etnografinėse ribos 
turinčioms teisę turėti savo ne
priklausomas valstybes, toji tei
sė jam suteikiama ir leidžiama 
joms tai įvykdyti, tautoms, ki-

j tų valstybių pavergtoms ir su- 
| skaldytoms, leidžiama apsispręs- 
Į ti sulig jų pačių noro priklau- 
! syti vienai ar kitai valstybei.

3. Visų valstybių savitarpi san
tykiai sprendžiami sulig kiek
vienos tautos interesų, kurie lie
čia jų gyvus tobulesnio vysty
mosi bei egzistencijos klausimus.

4. Kolonijos, teisėtai priklau
siusios tam tikroms valstybėms 
prieš Pasaulinį Karą, grąžina
mos sąlygomis interesuotoms 
valstybėms susitarus.

5. Suteikiamos lygios teisės 
visoms pasaulio tautoms naudo
tis visomis jūromis ar perkasais.

6. Bendrai viso pasaulio tau
tų ir valstybių nesusipratimai 
rišami visų tautų atstovų tam 
tikrose konvencijose.

7. Čia neišvardinamos penkių 
pasaulio kontinentų tautelės, ar
ba rasės, atsilikusios nuo pa
saulio kultūros, gauna pagalbą 
vystytis kultūrinėje pažangoje.

8. Šiaurinės ir Pietinės A- 
merikų kontinentų valstybės 
tvarkosi savo turimų konstituci
jų dėsnių pagrindais. Visos tos 
valstybės neturi jokių agresyvių 
nusistatymų.

9. Militarizmas smerkiamas ir 
naikinamas.

Šios ir panašios mintys, jau 
prasidėjus antram pasauliniam 
karui vyrauja viso pasaulio svei
kai galvojančios visuomenės da
lyje.

Bet ar dabartinėje pasaulio di
plomatijoje, kad ir rimčiausių 
bei žymiausių asmenų būtų jiems 
patiektos panašios mintys, jos

tautoms

RAULAS. Šv. Tėvas Popiežius 
ragina visus katalikus prie kata
likiško veikimo; ką aš darbinin
kas galiu prisidėti, nes man reik 
sunkiai dirbti?

JONAS. Raulai, kiekviena po
litinė grupė bei sritis turi savo 
vadus: medicina turi savo spe
cialistus; išdirbystės savo gabius 
išradėjus ir pardavėjus: bet Kris
taus vyndaržyje randasi ištver
mingų Dievui darbininkų.

RAULAS: Kristaus Vyndaržio 
darbininkai, kiek aš girdėjau, y- 
ra tiktai kunigai ir seserys, o mes 
paprasti darbininkai negalime 
prie jų prisiskaityti.

JONAS. Raulai, pažiūrėk į 
Kristaus gyvenimą ir apmąstyk: 
kadangi Kristus- buvo Dievas ir 
žmogus tuo pačiu kartu ; kadangi 
Jis buvo žmogus, Jis nesigėdino 
imti į savo šventas rankas oblį 
ir obliuoti; piūklą ir piauti-; kir
vį ir tašyti. Tie įrankiai, kuriuos 
Jis vartojo, yra tikrai pašventin
ti, Jo švenčiausiomis rankomis ly
tėti. Tas grąžtas, kurį tu suki, 
yra vartotas tam pačiam tikslui 
Viešpaties Jėzaus Kristaus. Tas 
vinklis ir cirkelis, kurį tu var
toji, nepažemins tavęs, nes Kris
tus juos vartojo ir palaimino. 
Kuomet tavo prakaituoti darbi- 
niniai drabužiai prikimba prie 
tavo kūno, atsimink, kad Kris
tus taipgi prakaitavo ir šluostė 
savo dulkėtą veidą po daug va
landų sunkaus darbo.

RAULAS. Paprasto darbinin
ko žmogaus niekas nemato ir ne
užjaučia.

JONAS. Mielas darbininke, ne
manyk, kad tavo dirbtuvių die
nos yra paslėptos ir nematomos. 
Pažiūrėk į Kristaus trisdešimt 
(30) metų gyvenimą, kaip Jis 
tuo kartu pelnė Savo gyvenimui 
kasdieninę duoną ir dėl mūsų am
žiną gyvenimą—kantrybėje ir nu
sižeminime.

Raulai, jeigu nori padaryti nuo
trauką savo namo, nesuki apara
to stiklo prieš saulę, bet nusuki 
visiškai nuo saulės, kad tik na
mas būtų, apšviestas, tada pada
rai gerą nuotrauką. Taip ir dar
bininko darbai, kad ir nebus visų 
matomi ir giriami, kad mes dir
bame, jeigu tik su gera valia, 
su noru dirbsime ir aukosime Tam

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys)

Erškėčiu Vainikas—Kristaus 
Karčiausias ir Skaudžiau

sias Darbas už Mus
Uždėjimas pašaipančio vainiko 

ant Kristaus šventos galvos, buvo 
tiktai vienas iš daugybės išnieki
nimų. Tai buvo netiktai pašaipos 
vainikas, bet kankinimo ratelis.

Nešioti šį vainiką Kristus pa
dėjo į šalį Dieviškos Didenybės 
vainiką.—Mes galime pasigailėti 
puolusių ir verkti didžiųjų, ku
rie pažeminti, arba tų, kurie pri
versti jausti priešingai atsisuku
sios laimės vargą—mes galime iš- 
saikuoti nuopuolio gilumą, nes 
jie yra žmonės; bet mes neturi
me jokios galės išsaikuoti. aukš
tumą iš kurios Jis atėjo, kuomet 
“Jis pats save pasižemino, pasi
daręs klusnus iki mirčiai” (Pilyp. 
II, 8).

Nešiodamas šį pašaipos vainiką 
Kristus pridėjo dar kitą garbę 
prie garbės, kurią Jis amžinai 
nešioja. Jis nugalėjo kentėjimą, 
skausmą, mirtį už mus, ir dabar 
kiekviena šio pašaipos vainiko ša
ka ir dyglius yra žemčiūgas į- 
dirbtas į Jo Dieviškos didenybės 
vainiką. Šiaip pačią žmogaus pa
nieką Kristus pakeičia į Dieviš
kos karališkos galybės ženklą.

Nešiodamas pašaipos vainiką 
Kristus taipgi laimėjo tolimesnę 
teisę suteikti gyvenimo vainiką 
visiems ištikimiesiems.

Ir kokią galybę Kristus laimė
jo ant žmogiškų sielų nešiodamas 
tą pašaipos vainiką! Žmonės pri
vesti apraudoti kaltę, kuri atne
šė Jam tiek daug skausmo. Jis 
laimėjo tokią gilią meilę, kurios 
Jis jokiu kitu būdu nebūtų galė
jęs laimėti. Mes nebūtume my
lėję gryną didenybę arba galy-

Jo pabaigoje ir aukščiausiame 
laipsnyje, pilname sielos sielvar
te ir dvasios kančioje, žmonių ir 
velnių kartume ir išmetinėjime, 
nuodėmės naštoje, turėtų būti 
uždėta ant Jo galvos toks vaini
kas, koks būtų viso to išraiška 
ir paveikslas!

Vainikai—-Žemiški ir
Dangiški Atlyginimai aBiatessstsamii

Pasaulis duoda savo vainikus
kaip atlyginimus. Šiandien jis 
uždeda juos ant žmonių galvų 
rytoj jis juos nuima, Užsiliekan- 
ti vainikai randami tiktai Dan-
guje—ne vientik garbės vainikai 
arba tušti papuošalai kaip tie ku
rie suteikti pasekmingiems lai
mėtojams ir kariautojams, bet vai
nikai surišti su karalyste—teisin
gumo karalyste.

(Bus daugiau)AUKOS
Lietuvos Paviljonui Pasauli

nėje Parodoje Išlaikyti
Skelbimas Nr. 2.

1939 m. rugsėjo m. 26 d.

Šv. Alfonso lietuvių parapija
Baltimore, Md........................$25.00

N. N. (prašęs neskelbti pavar
dės), Brooklyn, N. Y............ 50.00

Lietuvių Profesionalų draugija,
Brooklyn, N. Y..................... 50.00

Adv. Clarence V. Balanda,
Waterbury, Conn.................. 10.00

Lietuvių Piliečių Dr-ja, South
Boston, Mass......................... 25.00

Dr. A. Petriką, Brooklyn, N.
Y. surinko ........................... 26.00

Ona D. Sekienė, Brooklyn, N.
Y .......... • .......................................2.00

A. Simutis, Brooklyn, N. Y... 2.00
Juozas Latvis, Amsterdam, N.

Y .............   1.00
Izidorius Kuprauskas, Chicago,

Ill............................................. 1.00

Viso ............................. $192.00
Anksčiau paskelbta... 221.00

Bendrai ........................ $413.00

Iš čia skelbiamų aukų aiškė
ja, kad Amerikos lietuviai gy
vai atjaučia reikalingumą Lie
tuvos Paviljoną išlaikyti iki Pa
rodos pabaigai.

Lietuvos Generalinis Konsula-
bę, nežiūrint kaip didelę; bet tas New Yorke nuoširdžiai dė
mes galime Jėzų mylėti, kaip Die-j koja aukotojams, kviesdamas pa- 
vą kūne apsireiškusį. , skubėti su tolimesne parama.

Erškėčiais apvainikuotas! O........... .........    .
gili gėda tiems, kurie tai padarė! . ,.“ v.6 , . . . LIETUVIAI-LIETUVES! RAŠYKI-
laciau kas taip graudžiai pri- Tgs PRiE LRKSA. DABAR EINA 
tinkama, kas taip puikiai reikš- VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK

, , , . . , . MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLES. NAU-minga, kad tokio gyvenimo, kaipiDOKITfts proga!

pačiam Kristui, Kuris pirm mū
sų dirbo ir davė gražų pavyzdį ir 
Jis pašventins mūsų sunkius dar
bus. Jis apkainuos ir užmokės 
gausiau, negu “žmonės”. Jeigu • 
Dievui aukosime savo nematomus 
darbus—jie pasiliks amžina nuo
trauka.

Todėl, mielas darbininke, ne-( 
nusimink, tik dirbk su noru ir 
aukok Dievui savo darbus, o gau
si dvigubą užmokestį.

J. V. S.'

VOKIEČIŲ BUNDO 
VADAS KUHN 

KALĖJIME
New York.—Rugsėjo 29-tą au

toritetai suėmė ir uždarė kalėj i- 
tnan Amerikos vokiečių bundo 
vadą Fritz Kuhn. Jį kaltina už 
pasisavinimą $14,548 dolerių pri
klausančių budo iždui.

“ŠVENTOJI VALANDA“
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centu,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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PILNAMEČIŲ CERTIFIKATAI

Nuo pereito Pildomojo Komiteto susirinkimo, kuomet buvo raportuota, 
kad Klases A—Endowment at Age 85 certifikatas užtvirtintas, šie certifi- 
katai buvo užtvirtinti visų apdraudos departamentų:

Class B—20 Year Payment Life
Class C—20 Year Endowment
Class D—Endowment at Age 60.

Maryland užgyrė su provizija, kad ant certifikato būtų pridėtas prie
das pritaikytas Maryland apdraudos įstatymams.

Atskiri certifikatai išspausdinti dėl Illinois. Tą padarėm, kad ga
lėtume prisitaikyt prie minėto steito apdraudos įstatymų reikalavimų.

Tiek apie pilnamečių certifikatus.

JAUNAMEČIŲ CERTIFIKATAI

Jaunamečių certifikatai—Class C—20 Year Endowment ir Class D— 
Whole Life—užtvirtinti visuose steituose, kur tik Susivienymas yra re
gistruotas varyti biznį, išskiriant Illinois.

Maryland reikalauja ant jaunamečių certifikatų endorsmento, pana
šiai, kaip ir ant pilnamečių.

Atskiri certifikatai, prisitaikant Illinois apdraudos įstatymų, yra iš
spausdinti ir pasiųsti departamentui.

Mes laukiame jų užgyrimo.
Class A iki 16 metų certifikatas bus perdirbtas. Šis certifikatas nebu

vo pritaikintas dėl Illinois įstatymų ir tolesnis jo vartojimas pertrauktas.
Sųsivienymo aktuaras Mr. Merriman taipgi patarė pertvarkyt Class B 

20 Year Payment Life certifikatą, kad suderinti su vėliausia užtvirtintais 
certifikatais.

Mr. Merriman paruoš tokius pakeitimus dėl sekančio seimo apsvars
tymo.

JAUNAMEČIŲ APLIKACIJA

Prieš “infailiavimą” naujo jaunamečių certifikato Illinois apdraudos 
departamente, reikėjo pasiųst departamentui jaunamečių aplikaciją. Ji ne
buvo užtvirtinta, tad prisiėjo ją pertvarkyti ir pasiųsti. Departamentas 
jau užgyrė vartojimui.

KONSTITUCIJA

Pereitas Pild. Komiteto susirinkimas plačiai svarstė Susiv. Konstituci
jos spausdinimą. Susirinkimas padarė permainas, kaip to reikalavo ap
draudos departamentai, kad Susiv. Konstitucija ir certifikatai būtų pritai
kinti apdraudos įstatymų reikalavimams.

Praėjo trumpas periodas iki visi apdraudos departamentai užtvirtino 
naujus Susiv. pilnamečių certifikatus.

Pilnamečių certifikatai randasi tvarkoje, visos pataisos įtrauktos kon- 
stitucijon ir priruošta spausdinimui.

Tuo pačiu laiku prirengtos naujos jaunamečių certifikatų kopijos ir 
išsiųstos įvairiems apdraudos departamentams dėl užtvirtinimo. Užtvir
tinimų reikalas yra paduotas kitoje šio raporto dalyje. Bet prisitaiky
mui >prie dabartinių apdraudos įstatymų jaunamečių konstituciją turėsime 
pertaisyt visą.

Pramatydami, kad visa tai pareikalaus laiko ir būsimo Seimo apsvarsty
mo, M. Zujus ir aš, apsvarstę dalykus, priėjom prie išvados, kad spaus
dinimą konstitucijos knygos formoje reikia atidėti. Kadangi iki sekančio 
seimo buvo beveik metas laiko, tai nusprendėme pertaisytą konstituciją 
išspausdinti “Garse”, patariant nariams tuos numerius taupyti ir reikalui 
esant pasinaudoti. Mes manom, kad tai praktiška išvada, nes sekantis 
Seimas, be abejonės, padarys naujų pakeitimų, tuo būdu padarytos išlai
dos konstitucijos išspausdinimui nebūtų atsiekę tikslo.

RAPORTAI KUOPOMS IR SKOLINGIEMS KUOPŲ 
SEKRETORIAMS

Prisilaikant pereito Seimo nutarimo, raportai apie narių stovį Susiv. 
Centro ofise siunčiami kuopų sekretoriams, o raportų kopijos kuopų pir
mininkams.

Kai kurių kuopų sekretoriai, palygindami narių stovį Centre ir kuo
pų knygose, suranda skirtumų.

Kai kuriais atvejais atrandama, kad skirtumai pasidarę prie anksčiau 
buvusių sekretorių, kitais atvejais surandama, kad patys nariai iš seno 
yra atsilikę už mėnesį ar du.

Daugelis narių, atkreipus į tai jų dėmesį, savo senas užvilktas skolas 
apsimokėjo, kai kurių senų sekretorių užvilktas skolas irgi pavyko iško- 
lektuoti. Tokiu būdu Sųsivienymo fondui realizuota šiokia tokia suma 
pinigų.

Kiti klausimai, liečiantys sumokėjimą duoklių, kurių sekretoriai ne- 
prisiuntė Centro ofisui, bus raportuoti jūsų dispozicijai.

Šia proga noriu padėkoti tiems kuopų sekretoriams, kurių kooperacijos 
dėka, narių stovio rekordai žymiai sutvarkyti.

Dėl 109 kp., New Britain, Conn., sekretoriaus ligos, kuopos rekor
dai nebuvo tvarkoje. Sekretoriaus pareigas pasiėmė Mrs. Mičiūnienč ir 
rekordus sutvarkė. Tas ėmė laiko, vienok dabar Centro ofiso ir kuopos re
kordai sutinka.

170 kp. Niagara Falls rekordai irgi nebuvo tvarkoje. Kp. sekreto
rius kurį laiką į tai nekreipė dėmesio. Kooperuojant kuopos pirmininkui 
ir kitiems viršininkams, Iždininkui J. Joneikai ir man, kuopos rekor
dai sutvarkyti. Kuopos nariai išsirinko naują sekretorių, kuris darbuojasi 
jų gerovei. ■

40 kp. Shenandoah, Pa. Kuopa nutarė šį rudenį surengti card party 
ir sukelti fondą apmokėjimui duoklių, kurios buvo surinktos, bet nepa
siekė Centro. Šis reikalas buvo diskusuojamas keliuose Pildomojo Komi
teto susirinkimuose.

57 kp. Exeter, Pa. Bonding kompanija padarė dalini “settlement”, vie
nok atsisako pripažint balansą trūkumų sumoje $240.09. Sutartį pasirašė 
skolingas sekretorius ir jo pašalpgavis, sutikdami sumažinti savo certifi
katą ant $246.09, tai yra iš $750.00 iki $509.91 (mirties laiku), be sumažini
mo mėnesinių duoklių.

82 kp. St. Louis, Mo.—Gavomt iš 82 kp. veikiančio sekretoriaus prane
šimą, kad nariai radę reikalą pašalinti Oną Kondulienę iš sekretoriaus pa
reigų, kadangi narių sumokėtos duoklės nebuvo tvarkoje. Mes neatidėlio
jant pranešėm Maryland Casualty Bonding kompanijai ir Fidelity and 
Casualty kompanijai.

NAUJŲ NARIŲ VAJAUS AKCIJA

Dabartinis naujų narių vajus prasidėjo kovo 4, 1939, su paliuosavimu 
nuo įstojimo duoklės ir su didžiausiais komišinais dėl organizatorių ir 
kuopų sekretorių visoje Susiv. istorijoje.

Pranešimas apie vajų buvo išsiųstas visų kuopų sekretoriams su komi- 
šinų lentelėmis ir taisyklėmis. Taip pat išleidome naują brošiūrėlę lietuvių 
ir anglų kalbose.

Kitas'laiškas kuopų sekretoriams buvo išsiųstas balandžio mėnesį, ku

riame buvo nurodyti 1938 metų išmokėjimai padaryti iš įvairių fondų ir 
paaiškinta geras Susiv. finansinis stovis, pasiremiant 1938 metų, gruodžio 
31, biznio būklės raportu.

Visi Susiv. pilnamečių certifikatai dabar turi rezervus. Po trijų metų 
duoklių mokėjimo narys turi teisių prie paid up arba extended apdraudos. 
Jaunamečių certifikatai, šalę suminėtų, dabar turi ir cash vertes.

Susiv. Centro ofise buvo sušauktas arčiau centro gyvuojančių kuopų 
sekretorių susirinkimas, kuriems plačiau išaiškintas rezervų reikalas.

Susirinkimas pavyko, nes daug klausimų buvo apsvarstytų ir dabar jie 
geriau suprantami. Iš to yra nauda netik kuopų sekretoriams, bet ir 
Centro Sekretoriui.

Nuvykus į Booklyną dalyvauti Amerikos Lietuvių Katalikų Jaunimo 
Tarybos susirinkime, panašus Susiv. kuopų sekretorių ir kitų viršininkų 
susirinkimas ir ten buvo sušauktas. Aiškinta rezervų reikalai.

Gavęs keliatą laiškų ir telegramų, apsiėmiau ir balandžio 1'6-tą nuvy
kau į 41 kp., Worcester, Mass., parengimą. Tuo pačiu laiku gavau užkvie- 
timą iš Waterbury, Conn., nuo kun. Gradeckio pasitarimui kas link Conn, 
lietuvių katalikų jaunimo organizacijų. Pereitam Pildomojo Komiteto 
susirinkime aš buvau paskirtas vykti į Conn, paaiškinti CLC nariams kas 
link prisirašymo į LRKSA. Finansinė Komisija nusprendė, kad ta pačia 
proga reiktų ir kitas kuopas atlankyti.

Worcestery su kuopų viršininkais susirinkimą atlaikėme popiety. Aiš
kinta rezervų reikalai. Vakare buvo puiki kalbų programa, kurios klausėsi 
didelė ir entuziastiška publika. Sųsivienymo Dvasios Vadas kun. Pr. M. 
Juras ir Iždo Globėjas K. A. Vencius irgi kalbėjo. Už tokią puikią dvasią, 
kokia ten gyvuoja tarp narių ir jų draugų link Sųsivienymo, kreditas pri
klauso vietos kunigams ir kuopų viršininkams.

Susirinkimus turėjom Lawrence ir Boston, Mass.
Vice Prez. P. Karašauskas sutiko mane Hartford, Conn, Čia laikėme 

susirinkimą, kuriame dalyvavo vietinės 89 ir 109 kp., New Britain, Conn., 
viršininkai ir nariai. Čia aiškinta apie certifikatus, rezervus ir vajaus 
kampaniją.

Tos pačios dienos vakarą panašus susirinkimas įvyko Waterbury, ku
riame dalyvavo kuopos viršininkai.

Antrytojaus kun. Gradeckis, P. Karašauskas ir aš turėjome susirinki
mą Conn, lietuvių katalikų jaunimo organizacijų ir LRKSA reikalais. Čia 
išaiškinti abiejų organizacijų principai. Kun. Gradecks entuziastiškai pri
tarė, kad CLC dėtųsi prie LRKSA. Jiems jau nuskirtas kp. Nr. 55.

Kontaktas padarytas su Ansonia, New Haven ir Bridgeport, Conn., 
kuopų viršininkais.

Susiv. Centro ofisas vedė korespondenciją su Lietuvos Vyčių pirminin
ku adv. Ch. Paulausku, kuriam kviečiant aš ir P. Karašauskas nuvykome 
pas jį į Kearny, N. J., ir diskusavome kas link vyčių apsidraudimo LRKSA.

Daromi pasirengimai rudens ir žiemos kampanijai geriau supažindint 
narius ir organizatorius su Susiv. narystės reikšme.

SKAUTŲ REIKALAI

Chicagos berniukų skautų skyriai labai aktyvūs. Skautų skyriai “Gar
se” ir dienrašty “Drauge” gyvai vedami.

Skautų komisija, be abejones, turės platesnį raportą.

JAUNIMO REIKALAI
Paskutiniam Pildomojo Komiteto susirinkime aš buvau deleguotas at

stovauti Susiv. Amerikos Lietuvių Katalikų Jaunimo Tarybos susirinkime 
kovo 19-tą Brooklyn, N. Y.

Judėjimas, mano nuomone, yra puiki idėja ir verta padrąsinimo. Aš 
manau, kad komitetas, kuris vadovauja šiam judėjimui, turėtų susidėt iš 
narių, kurie galėtų lengvai susisiekti, pasitarti ir planuoti.

DRAUGIJŲ PRAŠYMAI KAS LINK ĮSTOJIMO 
Į SUSIVIENYMĄ GRUPĖMIS

Aušros Vartų dr-ja, Chicago, Ill., per Praną Žebrauską, parašė Prezi
dentui L. Šimučiui, kad norinti įstoti į Susivienymą. Kitas laiškas gautas 
iš kun. B. Liubausko iš Utica, N. Y., kuris kreipėsi į Dvasios Vadą kun. P. 
M. Jurą prašydamas informacijų kas link prisirašymo į Susivienymą gru
pėmis.

Prieš atsakant, kreipėmės į Sųsivienymo aktuarą M. Merriman, kad 
išfi^uruotų priėmimo sąlygas. Reikalauta tokių informacijų: 1-ma—kokio 
amžiaus buvo narys, kuomet įstojo draugijon? 2-ra—kokiais metais na
rys priimtas? 3-čia—dabartinis amžius? 4-ta—bendras draugijos turtas?

Ofisas atsakė į abu laišku. Aukščiau minėtų informacijų pareikalauta 
iš abiejų draugijų, nes Susiv. svarbu žinoti, ar draugija turi reikalingus 
fondus sudarymui rezervų vertės dėl kiekvieno nario pagal dabartinį jų 
amžį, atsižiūrint jų narystės ilgumo draugijoje.

Pavyzdis. Vienas narys gimė 1885 m. Į draugiją Įstojo 1924 m. bū
damas 39 metų amžiaus. Dabartinis jo amžis 54 (1939). Persikeliant Su- 
sivienyman narys turėtų mokėt Klasėj A (Age 85 Endowment) : už $150.00— 
$37.14, už $250.00—$61.91. Toks įstojęs Susiv., tuojau įgyja privilegiją prie 
pratęstos apdraudos (extended insurance) ir apmokėto certifikato vertės 
$111.00 už $250.00 certifikatą.

Nario duoklės bus mokamos pagal 39 metų amžių, kuriame jis pirmiau
sia tapo draugijos nariu, o ne pagal dabartinį 54 metų amžių.

Kaip jūs žinot, Susivienymas turi prisilaikyt steitų įstatymų reika
laujančių metinių raportų išpildymo. Toks reikalavimas yra dėl protekci
jos visų organizacijų narių esančių po jų supervizija.

Šiuo būdu apdraudos departamentai sužino, ar organizacijos yra tvir
tos (solvent) ir ar narių finansiniai interesai yra pilnai apsaugoti.

Organizacijų nariai, po trijų ar daugiau metų mokėjimo savo duok
lių, susidaro rezervus sulig savo amžiaus ir narystės ilgumo.

Draugijų nariai,’ norintys prisidėt prie Sųsivienymo grupėmis, turi 
sumokėt reikalaujamus rezervus lygius sumoms, kokius jie būtų susidarę 
driginaliai tapdami Susiv. nariais, kas ir sudaro organizacijos solvency 
pagrindą.

KITI CENTRO OFISO VEIKIMAI

U. S. maršalas įteikė man summons reikalaujant atvykti kovo 1, 1939, 
pas U. S. Attorney Arthur Maguire su Centro ofise esamais rekordais apie 
Antaną Puodžemį, 181 kp. narį, Chicago, Ill., sąryšy su jo bila Chicagos 
teisme.

Nupirktos naujos plieninės files dėl narių aplikacijų. Jos bus laiko
mos “fire-proof vault’uose”, kadangi aplikacijos yra vieni iš svarbiausių 
Sųsivienymo rekordų.

Taip pat nupirktos files kenseliuotų čekių laikymui. Jie bus failiuo- 
jami numeracijos tvarka per metų metus.

Dabar sudaromas Sųsivienymo narių sąrašas, kurie neturi pasiskyrę 
pašalpgavių. Kuomet sąrašas bus užbaigtas, kuopoms apie tokius narius 
bus pranešta. Mes tikimės, kad su kuopų viršininkų pagalba šis reikalas 
bus sutvarkytas. Paskyrus pašaįpgavius bus pašalintos kliūtys trukdančios 
pomirtinių išmokėjimą, sumažins bereikalingus susirašinėjimu ir prisidės 
prie didesnio visų suinteresuotų pusių patenkinimo.

SUSPENDAVIMAI UŽ KONSTITUCIJOS NESILAIKYMĄ

Skundas paduotas prieš Edward Hughes iš Detroit. Mr. Hughes jau 
nėra Susiv. narys, kadangi jis atkreipė dėmesį į Centro ofiso sugestiją,

nustojo mokėti duokles ir automatiškai buvo išbrauktas.
Skundas gautas prieš Mr. Lucy Razulevičienę iš Philadelphijos. Ko

respondencija ėjo tarp narės, jos advokato su Susiv. Dvasios Vadu, Susiv. 
advokatu ir Centro ofisu, narė galutinai buvo suspenduota ir išbraukta.

Vokiečiams užėmus Klaipėdą, Pildomasis Komitetas vienbalsiai nu
tarė iš Labdarybės Fondo paskirti $100.00 Klaipėdos tremtinių šelpimui.

“GARSAS”
Pereitam Pildomo Komiteto susirinkime buvo raportuota, kad “Gar

so” išlaidos sumažintos. Operavimo išlaidos nuo kovo 15, 1939, buvo toliau 
mažinamos. Spausdinimo išlaidos iki minėtai datai buvo $106.50 per savai
tę; po to sumažinta iki $90.00'—sutaupymas $16.50 per savaitę arba $858.00 
per metus. Aš esu patenkintas, kad ‘^Garsas” dabar išsiverčia iš savo pa
jamų.

Mažas sumažinimas padarytas ‘'Garso” deficite, taip pat dapirkta būti
nų reikmenų, būtent, “type” ir atlikta kitos reikalingos pataisos.

V. T. KVETKAUSKAS, Sekretorius 
f

Išklausius, J. Joneika įnešė priimt, dr. A. Rakauskas parė
mė. Priimtas vienbalsiai ir su pasitenkinimu, 'kad raportas duo
da gerą ir pilną vaizdą apie organizacijos stovį ir jos veiklą.

Pirmoji sesija uždaroma 11:45 A. M. Antrą sesiją nutarta 
pradėt 1:30 P. M.

ANTROJI SESIJA
Antroji sesija pradedama 1:30 P. M. Dalyvauja visi, kaip ir 

pirmoje sesijoje.
Seka raportai.

IŽDININKO RAPORTAS
LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA TREASURER’S REPORT 

OF RECEIPTS AND DISBURSEMENTS

January 1, 1939 to June 30, 1939

Total Check Account Balance January 1, 1939.................
Receipts

Mortuary Fund....................................................................
Disability Fund....................................................................
General Expense Fund.......................................................
Credit Br. 96 Gilberton, Pa................................................
Savings Account Interest...................................................

Disbursements
Mortuary Claims (Miners Savings Bank, Pittston). . . . 
Disability-Sick (First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.) 
General Expense (Wyoming Nat’l Bank, W.-Barre, Pa.. . 
Returned Checks and Charges..........................................
Returned Coupons and Charges................................. . . .
Savings Interest Distributed.............................................

Total Check Account Balance July 1, 1939........................

Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance January 1, 1939 .................................................
Deposits................................................................................
Payment Dime Bank Title and Trust Co., W.-Barre. .. .
Redeposit Check ..................................................................

Disbursements:
Death Claims ......................................................................
Transferred to Wyoming National Bank, Wilkes-Barre 
Transferred to First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. 
Returned Check Bridge Plaza Garage ..........................

Cash Balance...................................................... .. ...........................
Checks Outstanding . ................................ .........................

Balance of bank statement June 30, 1939 .....................

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance January 1, 1939 ...................................................
Deposits................................................................................
Transferred from Miners Savings Bank, Pittston...........

Disbursements:
Sick Claims..........................................................................
Transferred to Wyoming National Bank, W.-Barre. .. .
Returned Checks ...............................................................

Cash Balance . . ..................................  • • • ................
Checks Outstanding......................................................... ..

Balance of Bank Statement June 30, 1939 . ..................

Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance January 1, 1939 ...................................................
Deposits................................................................................
Transferred from First National Bank, Wilkes-Barre. .
Transferred from Miners Savings Bank, Pittston...........

Disbursements:
General Expense.................... I..........................................
Returned Coupons and Charges......................................
Printing check book charge.......... -..................................
Transferred to Deposit and Savings' Bank, W.-Barre. . • 
Transferred to Miners National Bank, Wilkes-Barre. . • 
Transferred to Plymouth National Bank, Plymouth.... 
Transferred to Second National Bank, Wilkes-Barre. .

Cash Balance . ..............................  •.................
Checks Outstanding...........................................................

Balance of Bank Statement June 30, 1939..................... ...

SUMMARY: Total Check Account Balance July 1, 1939. | 
Active: Miners Savings Bank, Pittston, Pa.................

First National-Bank, Wilkes-Barre, Pa..............
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa........
Deposit and Savings Bank, Wilkes-Barre, Pa.. ■ 
Miners National Bank, Wilkes-Barre, Pa............ ;
Plymouth National Bank, Plymouth, Pa............
Second National Bank, Wilkes-Barre, Pa..........

Closed Banks: I
Dime Bank Title and Trust Co., W.-Barre, Pa.. •
Pennsylvania Liberty B. and T. Co., W.-Barre. .

Total Checking Account balances June 30, 1939...............

(Bus daugiau)

$ 67,016.14

$195,334.05
19,911.68
16,434.78 ;

95.81
359.22 232,135.54

$299,151.68

56,879.22
21,145.74
81,510.53

125.00
451.01
359.22 160,470.72

$138,680.96

17,297.31
69,392.73

1,490.23
216.16 71,099.12

$ 88,396.43

56,879.22 
8,000.00 
7,000.00 

125.00 $72,004.22

16,392.21
1,395.17

$ 17,787.38

16,157.37
28,545.58

7,000.00 35,545.58

$ 51,702.95

21,145.74
10,000.00

341.16 31,486.90

20,216.05
1,653.50

$ 21,869.55

21,020.09
133,838.01

10,000.00
8,000.00 151,838.01

$172,858.10

81,510.53 
323.01

3.00 
5,000.00 
5,000.00 
5,000.00
5,000.00 101,836.54

71,021.56
818.66

$ 71,840.22

16,392.21
20,216.05
71,021.56

5,000.00
5,000.00
5,000.00
5,000.00 127,629.82

10,431.62
619.52 11,051.14

$138,680 96

&
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Nr. 40. Spalių-October 5, 1939 GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai'šiųsti: P. 0. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

‘" PILDOMASIS KOMITETAS
Kun.JL. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašaus&as, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskaš, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. YonakAs, Iždininkai, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Palelis,. Iždo GĮobėjas, f 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007-—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas,- 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A.' Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugbdlene, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

IŠ LRKSA CHICAGOS APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMO

Poatostoginis LRKSA Chica-'mo seimą, Worcester, Mass.,
gos apskrities susirinkimas įvy
ko rugsėjo 24 d., Aušros Vartų 
parapijos mokykloje. Nežiūrint, 
kad susirinkimas buvo šauktas 
per organą ir dienrašti “Drau
gą”, bet sekretorius sakė, kad ir 
atvirukus atstovams siuntęs, ta-

sekančiais metais. Taip pat pra
nešė, kad Apskrities Komisijos 
Skautams Organizuoti iždininką 
kun. Kiškūną dvasinei vyriau
sybei iškėlus į Waukegan, iždi
ninku paskirtas naujas Dievo 
Apvaizdos parapijos vikaras kun.

čiau nevisos kuopos buvo atsto
vaujamos. Susirinkime nebuvo, 
atstovų net iš-tokių veiklių ko
lonijų, kaip North Side ir Ci
cero.

Pirmiausia susirinkimas išklau
sė pranešimą iš buvusio apskri
ties piknyko. Atstovai pastebė
jo, kad apskrities piknykas bu
vęs toks, kokių retai pasitaiko. 
Pasidžiaugus piknyko pasiseki
mu, susirinkimas padėkojo dr. K. 
Pakštui už įdomią kalbą, 101 
kuopos skautams ir jų vadams. 
Vyčių chorui už dainavimą ir 
komisijai už pasidarbavimą. Nu
tarta kutais metais taip pat su
rengti piknyką ir išrinkta ko
misija iš anksto surasti tinkamą 
vietą. Į komisiją įėjo apskri- 

* ties organizatorius J. Mickeliū- 
nas ir apskrities vice pirminin
kas K. Rubinas.

Iš atstovų pranešimų, kas vei
kiama kuopose, pasirodė, jog 
per vasarą maža buvo veikimo, 
bet dabar veikimas jau praside
da. Vienur ruošiami vakarai, da
romi planai narių vajui žiūrint 
vietos sąlygų, orga-.izuojami 
skautų būriai ir t. p. Daug ūpo 
ir paskatinimo susirinkusiems 
Susivienymo veikėjams pridavė 
Centro Prezidento L. Šimučio 
pranešimas iš pastarojo Pildo
mojo Komiteto posėdžio apie ge
rą organizacijos stovį ir tvarką, 
kokia dabar yra centre. Praneši
mą papildė centro vyriausias 
daktaras-kvotėjas dr. A. Rakaus
kas. Sužinojus, kad naujų na
rių vajus Pildomojo Komiteto 
posėdy nutarta pratęsti iki sau
sio 31, 1940 m., susirinkimas pa
reiškė didelio džiaugsmo ir tuo
jau pasiūlyta daryti planus sėk
mingam naujų narių vajui Chi- 
cagoje rudeniui užstojus. Be to. 
išrinkti J. Mickeliūnas ir Ig. 
Sakalas, kad pasiteirautų pas lie
tuvių radijo programų leidėjus 
dėl 10-15 minutų LRKSA reika
lams, kaip buvo praeitam vaju
je-

Skautmasteris Rudis padarė 
platų' pranešimą iš Susivienymo 
skautų veiklos pranešdamas, kad 
greitu laiku tikisi susilaukti nau
jo būrio West Side (Aušros Var
tų parapijoj), kad jau daromi 
planai Susivienymo skautų sto
vyklai per busimąjį Susivieny-

Urba. Naują iždininką susirin
kimas patvirtino. Čia pat susi
rinkime centro pirm. L. Šimutis 
skautmasteriui pridavė Pildomo
jo Komiteto paskirtą iš Susivie
nymo dovaną, kuri prisidės prie 
realizavimo kai kurių jauname- 
čių narių-skautų sumanymų. Už- 
gyrus sumanymą ateinančią žie
mą surengti didelį vakarą skau
tų organizavimo reikalams, jis 
perduotas Apskrities Komisijai 
Skautams Organizuoti, kad suda
rytų planus ir patiektų kitam 
susirinkimui.

Bendrai, pirmas po atostogų 
LRKSA Chicago apskrities su
sirinkimas buvo įdomus, begalo 
naudingas kuopų veikėjams, nes 
pilnas reikalingų žinių, ir pra
dėjęs platų veikimą didelėje Chi- 
cagoje, kurioj randasi milžiniš
ki “turtai” Susivienymui augti, 
tik kol kas dar stoka užtekti
nai darbininkų, kad tą “turtą” 
pajudinus. Atstovas

SHENANDOAH, PA.

4-tos kuopos susirinkimas 
bus spalių 15-tą dieną, 1939 m., 
tuojau po sumos Šv. Jurgio lie
tuvių parapijos salėje.

Gerbiami nariai ir narės, ma
lonėkite visi atsilankyti į šį ber- 
taininį susirinkimą ir užsimokė
ti savo duokles, kad paskui ne- 
rūgotumėt, kad jums Susivieny- 
mas neišmoka pomirtinių arba 
pašalpų.

Taipgi pranešu, kad jau va
jus baigiasi, tai malonėkite pa
siskubinti įrašyti savo vaikučius, 
o ir dideli, kurie norite, nes 
paskui po vajui reikės mokėti 
įstojimas, o dabar galite be į- 
stojimo įsirašyti. Atsiveskite kuo 
daugiausiai savo giminių ir pa
žįstamų, o aš maloniai visiems 
patarnausiu ir išpildysiu jų ap
likacijas.

Kviečiame visus narius ir na
res ateiti kuo skaitlingiausia ir 
atsivesti nors po vieną naują 
kandidatą.

Kviečia 4-tos kuopos valdyba

ROCKFORD, ILL.

Mire LRKSA 137 Kuopos 
Narė Elžb. Keliotytč

Negailestingoji mirtis išsirin
ko iš mūsų tarpo jauną gėlę, ku
ri tik pradėjo pažinti gyvenimo 
vargus.

Elžbieta Keliotytė po visai 
trumpos ligos amžinai atsisvei
kino su savo mylimu tėveliu, bro
liu ir sesute.

Elžbietos gerumo ir pavyzdin
gumo nieks negalės užmiršti. 
Keli mėnesiai atgal Elžbieta, my
lėdama savo sergančią mamytę, 
dėjo visas pastangas, kad ją iš
gelbėjus nuo mirties. Ji nebijo
jo sunkaus darbo, nes kiek svei
katos turėjo visą pašventė ma
mytės labui. Taigi, už trijų mė
nesių po mamytės mirties Elž
bieta visai nusilpnėjo. Josios ge
rasis tėvukas nesigailėjo nieko, 
nes troško ją išgelbėti nuo li
gos. Bet štai rugsėjo 29 dieną 
po pietų tėvukui nuvažiavus 
Elžbietą aplankyti ligoninėje ra
do ją visai silpną. Po trumpos 
valandėlės Elžbieta pradėjo dar 
daugiau silpnėti ir užmigo Vieš
patyje.. .

Keliočių šeimai reiškiame gi
liausią užuojautą...

Naujieji Mūsų Inteligentai
Rockfordiečiai ne tik atsižy

mi savo veiklumu, bet taipgi ir 
gabumais. Pavyzdžiui, turime 
Joną Škėmą, Dar jaunas būda
mas įsigijo atsakomingą užsiėmi
mą. Šiomis dienomis jis gyve
na Kalifornijoje ir dirba “Doug
las Aircraft”, dirbtuvėje. Lin
kime Jonui ir jo žmonai geriau
sių pasisekimų!

Kitą jauną jaunikaitį turime, 
kuris šiemet užsiima mokytoja
vimu. Tai A. Aleksiūnas bai
gęs Madison University ir po 
trumpo laiko pradėjęs mokyti 
vaikučius “Roosevelt Junior 
High” Rockforde. A. Aleksiū- 
nui linkime daug geros sveika
tos sunkiame darbel* -r.. v - rt * 'i * i E *>

Susipratę Tėvai
Randasi pas mus susipratusių 

tėvų, kurie įvertina katalikišką 
mokslą ir leidžia savo vaikus į 
katalikišką aukštesnę mokyklą. 
Ypatingai šiemet mes randame 
net dešimt mergaičių lankančių 
Muldoon High School. Taipgi 
gera žinoti, kad iš septynių bai
gusių aštuntą skyrių (birželio 
mėnesį) šešios mergaitės lanko 
katalikišką mokyklą. Ištikro bū
tų gera, kad ir daugiau tokių 
tėvų atsirastų ir leistų savo vai
kus į katalikišką mokyklą.

Taipgi reikėtų paminėti Juse- 
vičių šeimą. Jų viena dukrelė 
lanko St. Catherine of Sienna 
kolegiją, Andrian, Mich., kita 
jaunesnioji šiemet pradėjo lan
kyti De Kalb kolegiją. Sūnus 
Jonas baigs šiemet St. Thomas 
High School.. .

Jei kas norėtų įsigyti Novenų 
knygelę prie Motinos Gerosios 
Patarties lietuvių kalboje, gali
te rašyti šiuo adresu: Rev. C. 
Juzaitis, OSA, 1540 So. West 
Street, Rockford, Ill. Kaina 10c.

CLEVELAND, OHIO

komedijos “Jaunikis iš Kauno” 
ir “Mirta Činčibiraitė”’. Po pa
statymo bus šokiai. Vakaras bus 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, E. 
67th Superior Ave. Prie rengi
mo komisijos darinkta P. Urb- 
šaitė, M. Šarkiūtė ir visa eilė 
bendradarbių bilietų platinimui. 
Kadangi šis vakaras yra kuopos 
metinis parengimas, tad nutar
ta, kad kiekvienas kuopos na
rys turės paimti po bilietą už 
kurį turės užsimokėti.

Vajaus reikalu nutarta gyviau 
pasidarbuoti kiekvienam prira
šant nors po vieną naują narį.

Kuopos Koresp.

DETROIT MICH.

LRKSA 265-tos Kuopos 
Narių Dėmesiui

Po vasaros karščių 265 kp. su
sirinkimai jau bus laikomi tuo
jau po sumos mokyklos kamba
ry. Spalių 8 d. susirinkimas pra
dedama po antrų Mišių. Prašo
me narius tą atsiminti, kas bus 
jūsų pačių gerovei, kuomet mo
kesčiai bus laiku sumokami.

Fin. Rast. J. Keblaitei 
Suteikė Dovaną

Tą atliko susipratę nariai. Au
kojo šie: F. Šimkus $2.00, S. Ste- 
pulionis $2.00; po 50 centų—A. 
Jakubauskas, Keblaitis, M. Šimo
nis ; po 25c. — K. Mišeikis, J. 
Ratkus, T. Rutkelis, J. Kaspa
ravičius, Urbonas ir J. Blažis. 
Viso $7.00 už kuriuos kuopos 
pirm. S. Stepulionis nupirko 
veikliai kuopos rašt. J. Keblaitei 
dailią rašomą plunksną ir paiše
lį, už ką raštininke yra labai 
dėkinga visiems prisidėjusiems 
prie dovanos, kuri bus ilgai at
minčiai ir prie to darbo labai 
reikalinga.

Ištikrųjų, dirbant kuopos na
rių gerovei, jei atsiranda atjau
ta, ima noras ir toliau darbuotis. 
Veikliai rašt. J. Keblaitei linki
me geriausios kloties!

Kuopos narys J. Talandis dirb
tuvėj sužeidė ranką. Nariai ap
gailestauja nario nelaimę ir lin
ki, kad greitai sugylu.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE. TAI NESI ATLIKĘS SA- 
VO PRIEVOLĖS.

Iš LRKSA 142-ros Kuopos 
Susirinkimo

Rugsėjo 14 dieną šv. Jurgio 
parapijos mokykloje įvyko mė
nesinis LRKSA 142 kuopos su
sirinkimas. Dėl kai kurių prie
žasčių, M. Kuprevičiūtei nega
lint palaikyti iždo globėjos vie
tos, išrinktas Vytautas Navars- 
kas tą vietą užimti. '

Atstovai iš Kultūrinio Darže
lio—J. Venslovas ir P. Glugo- 
dienė pranešė, kad yra rengia
mas 10 metų organizacijos gy-' 
vavimo pokylis į kurį ragino vi
sus narius atsilankyti. Be kitko 
akstino daugiau narių prisirašyti 
prie Darželio S-gos. Kai kurie 
K. Darželio S-gos nariai varo 
žalingą darbą užgaudinėjant as-

Susivienymo naujų narių va
jus dar eina. Visiehis žinoma, 
kad mūsų didžiulis Susivieny- 
mas yra tvirčiausias, todėl gi 
padarykime gera geram katali
kui patardami prisirašyti, už ką 
bus dėkingas visada. Koresp.

Grybų Piknykas
Nei nepajutome kaip gražios 

vasaros dienelės prabėgo, neju
sime kaip ramus rudenėlis šaltą 
žiemužę sutiks. Todėlgi dar yra 
gera proga Detroito ir apielin- 
kės lietuviams gamtos grožiu pa
sigerėti surengtame Dėt. Liet. 
Katalikų Veikimo Centro pikny- 
ke spalių 8 d.. Beech Nut Grove. 
Šis Veikimo Centras susideda iš 
trijų parapijų dr-jų ir pavienių 
darbuotojų. Jo tikslas yra pa
laikyti bendrą katalikų vienybę, 
kad reikalui prisiėjus visi ben
drai galėtų katalikų vardu kal
bėti.

Katalikų Veikimo Centro val
dybą sudaro garbės pirmininkai 
kun. I. Boreišis, kun.-J. Čižaus
kas, kun. V. Masevičius; pirm. 
P. Medonis, padėjėjas S. Atko
čiūnas, nut. rašt. A. Ambrasie- 
nė, fin. rašt. O. Kratavičienė, 
ižd. P. Grybas.

Būkime visi piknyke, būsiu ir 
aš. Rengėjai

IŠ KNYGNEŠIŲ 
CENTRO

Medingėnai. — Ši apylinke ki- 
tuomet buvo pats svarbiausias 
Žemaičių žemės centras gabenant 
uždraustas knygas iš Mažosios 
Lietuvos. Dar ir dabar čia tebe
gyvena keletas knygnešių ,nors 
dauguma jų jau išmirę. Vienas 
kitas gyvųjų gauna pensijas. Pa
stebėtina, kad senieji knygnešiai 
ir šiandien tebėra dideli laikraš
čių skaitytojai. Kurie negali pa
tys prenumeruoti, tie ateina Į 
pašto agentūrą arba pas pažįsta- 

kur visus rastus laikraš-

menis ir narius.
Kuopos rengiamo vakaro spa

lių 15 d. raportą pateikė komi-j 
sijos nariai—P. Glugodienė, Al.į 
Vanagas ir Vitas Navarskas, pa- mus,
žymint, kad bus pastatytos dvi čius perskaito iki galo.

.. ?. <■ 1 - - i- • • - ‘i1 • į

KARAS LIETUVIŠKOSE 
SRITYSE

Naktį į rugsėjo 11 d. Vyžai- 
nio pusėje buvo girdėti didelis 
šautuvų ir kulkosvaidžių šaudy
mas. Degė netolimi kaimai ir 
Babrinės, Rovėtos, Bazenkų vien
kiemiai. Rytą šaudymas aptilo, 
bet po kelių valandų vėl prasi
dėjo smarkus šaudymas. Už Vy- 
žainio lenkai turi išsikasę apka
sus. Mūsų pasieniu (lenkų pu
sėje) matėsi lakstančių moterų 
su mažais vaikais, kurios ver
kė.

Naktį į rugsėjo 12 d. šaudy
mas tęsėsi. Girdėjosi patrankų 
kanonada. Prie pat mūsų pasie
nio susirinko daug moterų su 
vaikais, kurie visi verkė, žiūrė
dami į savo degančias sodybas. 
Jie norėjo patekti mūsų pusėn, 
bet pasienis stropiai saugojamas.

Eitkūnuose žuvo devyni mo
bilizuoti vokiečiai. Gabenama 
daug sužeistų.

KAUNAS — LIETUVOS 
PREKYBOS ĮMONIŲ 

CENTRAS
Kaunas.—Kauno mieste yra vi

sų Lietuvos prekybos įmonių 17,4 
nuošimčiai, Šiaulių apskr. 10,8 ir 
Panevėžio apskr. 7,6 nuoš. Tuo 
tarpu kai bendras prekybos įmo
nių skaičius 193’8 m. apskritai pa
didėjo 5 nuoš., Šiaulių apskr. pa
didėjimas pasiekė 6,4, Kaune 7,8 
ir Panevėžio apskr. net 11,2 nuoš. 
Stambiausios įmonės tebesikon- 
centruoja Kaune, kur 1938 m. tu
rėjo savo patalpas 65,5 nuoš. pir
mos rūšies, ir 28,9 nuoš. antros 
rūšies įmonių.

Klaipėdos Krašto Kaimuose 
Skamba Lietuviškos 

Dainos
Šiuo metu Klaipėdos krašte yra 

daug jaunimo, atvykusio iš Lie
tuvos. Negalėdami turėti jokių 
savo organizacijų, prieš sekma
dienius ar šventes jie dažnai su
rengia privataus pobūdžio subu
vimus: vakarėlius su dainomis, 
tautiniais žaidimais ir šokiais.

Rugiapjūtės pabaigtuvės Bitė
nuose (Klaipėdos krašto Patriar
cho Martyno Jankaus gimtinėje) 
buvo taip pat suruoštas toks dai
nų ir šokių vakarėlis, į kurį su
sirinko labai daug jaunimo iš vi
sos apylinkes. Parambynėje tą 
vakarą garsiai nuskambėjo lie
tuviškoji daina.

Kadangi dabar Rytų Prūsuose 
yra tūkstančiai lietuviško jauni
mo, tai reikėtų juos suburti į 
tautines kultūrines organizacijas 
ir įsteigti Lietuvos piliečių kolo
niją.

Turėjusios įvykti Lietuvos-Vo- 
kietijos derybos dėl pensininkų 
bei kitų socialių klausimų, kol 
paaiškės padėtis, laikinai atidė
tos.

GERAS JAVŲ DERLIUS 
LIETUVOJE

Kaunas.—Dėl pavasarį šalto ir 
vėliau sauso oro šiemet dobilų 
suimta 40-60 nuoš. mažiau kaip 
pernai. Pievos silpnai tepažėlė. 
Tačiau javų, linų ir sėmenų der
liai numatomi nemažesni, o ru
gių, kviečių ir bulvių net didesni 
kaip pernai su visu Klaipėdos 
kraštu. Javų kokybė gera. Šių 
metų derlius spėjamas toks: ru
gių 643,430 tonų, kviečių 211,400

nų, sėmenų 34,260 tonų ir bulvių 
2,137,920 tonų.

Kaunas.—Statistikos žiniomis, 
Lietuvoje šiuo metu yra arti 
23,000 prekybos įmonių. Šiems 
metams yra išduota 22,867 pre
kybos įmonių verslo liudijimai. 
Pernai tuo pat metu buvo išduo
ta 22,519.

Kaunas.—Plokščių apylinkėse 
paskutiniu laiku atsirado vilkų,

tonų, miežių 253,200 tonų, avižų! kurie ūkininkams spėjo padaryti 
430,360 tonų, žirnių 65,180 tonų, nemaža žalos. Vienam ūkininkui 
vikių 19,910 tonų, linų 38,370 to-! sudraskė 3 avis."GARSO” KATALOGAS

MALDAKNY  Ges
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais................................ 1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais................................ 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...........................  1.50
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........................................ 1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS..........................................................................70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais.......................................... 40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS.................05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO. . . . ; ................... 10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti...................................................................$1.00
VYRIŠKI, auksiniai........................................................................... 1-50
VYRIŠKI, paauksuoti........................................................................ 1-0C
ŽIEDAI, 10 kt............... :......................................................  7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija................................. 25
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ............................................................. 75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų............... ..................................... 50
DANGUS BRANGUS—2-jų aktu komedija......................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas..................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK................................................  20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . .15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius.......................................................................................15

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun.

S. Draugelis.......................................................................... .. • • •
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio................................................................ .••••.................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.

Matui evičis...................................... ............................... ..............
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.)..................... ..
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le

genda—H. Sinkevičiaus ............... ............................. ..
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan

čiaus raštai. Naujas išleidimas..........................

.10

.50

.15

.10

.05

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“GARSAS,” LRKSA organas, sa
vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams. «*■ i I 'OT

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis,'2334 
South Oakley Ave., Chicago, III. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00. pusmečiui $2.00.

"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote 
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
III. Metams $1.80.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, III.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

__________ ____________ _ 10
“4o‘ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų' ir pylių* žėiiklai ir
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gerbai...............................................................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA....................... . ........................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaicio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaicio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ......................... .'................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos...............................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDĄ.................................... .....................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ............................................................... ..
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaicio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT................................................................
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE.................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...........,.............................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ.............................................
VIENYBĖJE GALYBE....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės................................ ...........................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas . ................. ............
SOCIOLOGIJA, parašė prof/kun. Šaulys....................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis.......................
MARIKĖ, parašė Vargšas.............................................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

Šulte ................................................................. ............ ................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas ...........................................................................................
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. 

Dineika.......................................................................................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 

K. Paltarokas....................... ....................................................
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr. 

J. Maculevičius ................... .................. .................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas....
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ..........................................
“KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija..................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

Šalčius ............................................................... . ..................... .
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas ............................................... ...........................

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS.................................. .. ...........
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I....................................... ....
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.....................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.......................
BROLIUKUI-DOBILeLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas..........................................
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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S. MARKAUSKAS

RIMTIES IR PASIRYŽIMO DIENA
čio darbo — vergų išlaisvinimo, 
savo dienorašty parašė: “Savo

Kai budrūs sulauksime ryto aušros 
Ir šauklio trimitas nuo bokšto sugros, 
Pakilsim nuo kranto ir eisim visi, .
Kur spindi, kaip saulė, šventovė šviesi. Dievui pažadėjau tai padaryti’

Putinas

Spalio vėl sulaukėm ir jo de
vintoji čia pat. Dienos trumpėja 
ir švelnusis pietų vėjelis dažniau 
pasirodo iš šiaurės, keldamas vi
sokeriopo susirūpinimo. Ligoniai 
daugiau junta savo ligą ir žaiz
dos, rodos, skaudesnės. Gamta, 
besirengdama letargui, ir žmoni
ją nuteikia rimties bei mistišku
mo dvasia. Šis ruduo kai ką ypa
tingai žiauriai pradėjo glostyti. 
Jis ypač Europos kontinente gy
ventojams kelia pagrįstą nerimą 
ir baimę. Skriaudžiamasis nebe
randa draugų, nėra žodžio nei 
rašto tesėjimų. Vieną dieną pa
sižadama, net pasirašoma, kitą— 
griaunama. Prekiavimas sveti
mu kailiu virsta pasauliniu dės
niu. Smurtas ima viršų prieš bet 
kokią teisę.

Akivaizdoje to mokslininkai 
pradeda kelti klausimą, ar verta 
mokslinius išradimus skelbti, nes 
visi išradimai panaudojami ne 
žmonijos gerovei kelti, bet žmo
nių giminės žudynėms. Kasdieni
nė spauda išmarginta vis šiurpes
nėmis antraštėmis, skelbia netik
rą rytojų, keldama apatiją prie 
pozityvinės veiklos. Kam dirbti 
ir kurti, jei rytojus viską dūmais 
paleis ?

Tokioje tai atmosferoje ir mes, 
lietuviai, susilaukėm, jau 19 me
tų, mums reikšmingos spalio 9 
dienos. Niekam jau nebereikia 
aiškinti, kodėl tą dieną Lietuvą 
puošianti trispalvė, perjuosta 
juodu kaspinu. Jei kam dar būtų 
neaišku, patartina aplankyti mū
sų Karo muziejaus nepriklauso
mybės salę. Ten ant vienos sie
nos pamatys paveikslą, o po juo 
lietuvių ir prancūzų kalbomis 
spausdintą tekstą. Tas tekstas 
paaiškins kryžiumi papuošto sta
lo ir apie jį sėdinčių uniformuo
tų ir neuniformuotų vyrų misiją. 
Tai 1920 metų spalio mėn. 7 d. 
garsioji Suvalkų sutartis. Čia pat 
stovi juodo granito paminklas su 
užrašu:

Lietuviai panašią priesaiką įrašė 
ne į dienoraštį, bet savo širdys- 
na. Ir amžiai neras priemonių jį 
ištrinti, nes kiekvienas gimstan
tis vaikas jį atsineš. Gali griūti 
mūrai, rūdyti geležis ir pilių ak
menys trupėti, bet ne širdies tei
sūs troškimai. Širdis gali 
ti, liūdėti, laukti ir ryžtis, 
nurimti.

Taigi ir minima spalių
mums yra ilgesio, rimties ir ryž
tumo, tik ne gedulo diena. Ge
dulas atmeta viltį, o su ja ir pa
siryžimus. Gi dėl to kas gyvas, 
nors laikinai ir nepasiekiamas, 
gedėti netenka.

Pasiklausykim, ką kalbėjo prieš 
keliasdešimt metų didieji mūsų 
tautos vyrai, kuomet, rodos, jo
kio realaus pagrindo nebuvo:

kente- 
bet ne

diena

“Kovoj del šviesesnės vaikams ateities 
Suvargę, be metų pasenę, 
Bent tos sau išplėšti neduosme vilties: 
Ne veltui mes čia’ begyvenę.”

(Maironis)

Jų svajonės mus realybe pra
džiugino. O kada mūsų rankos 
laisvos, turim nebe svajoti, 
tvirtai tikėti. Juo didesnis 
pasitikėjimas ir pasiryžimas, 
greičiau būsim prie tikslo,
negalim pasitikėti prieteliais ir 
draugais, tikėkim patys savimi. 
Tegul į mūsų pasiryžimą 
ningai kietą valią priešų 
atšimpa.

Ta, o ne kita vedamoji 
tebūna ir šių mėtų spalių
tąją minint. Visi susirinkimai, vi
si sambūriai turi būti persunkti 
pasitikėjimo dvasia. Šis veiks
nys didžius darbus nuveikė, šis 
veiksnys mums nepriklausomybę 
grąžino, jis padės ir Vilniui lais
vę iškovoti. “M. V.”

bet 
bus 
juo 
Jei

ir vie- 
dantys

mintis 
devin-

LIETUVOS GARBES KON
SULAI AMERIKOJE

Lietuvos Vyriausybės paskir
tiems garbės konsulams Ameri
koj e:

1)

AŠTUNTASIS ŠV. PRANCIŠKAUS SESERŲ
VIENUOLYNO RĖMĖJŲ SEIMAS

J. J. BAČIŪNAS PAKVIESTAS REFERENTU 
SVETIMTAUČIŲ KONFERENCIJON

“Atmink, lietuvi, kad klastin
gas lenkas, pasirašęs Suvalkų 
sutartį 1920 m. spalių mėn. 7 d., 
jau po dviejų dienų tą sutartį 
sulaužė ir pagrobė tavo sostinę 
Vilnių’’.

Štai ir visa paslaptis mistikos, 
kuri gaubia spalių devintąją die
ną.

Padarytoji žaizda jau devyni- 
liktą kartą ypatingai suskauda, 
versdama mus sudejuoti. Ir jo
kios kaltininkų siūlomos priemo
nes jos nepagydys. Mums ir jiems 
viena tėra žinoma operacija, ga
linti žaizdą išgydyti, priešus prie- 
teliais padaryti. Toji operacija 
yra ne kita, kaip teisybės opera
cija. Be jos amžiais nepagis mū
sų žaizda, amžiais šnairuosim į 
tariamą brolį, O tai kol kas ne 
nuo mūsų priklauso ir mes nekal
ti. Kitaip elgdamiesi mes nebū
tume verti ne tik garbingos pra
eities, bet ir žmogaus vardo.

Amerikos prezidentas Linkol- 
nas, paskelbęs atsišaukimą dėl 
didžiausio devyniolikto šimtme-

2)

Mr. Julius J. Bielskis, 
1001 Hilt Avenue,

Los Angeles, Cal.
Anthony O. Shallna, 
West Broadway,

So. Boston, Mass., 
Pasiuntinybė’ parūpino

Mr.
366

Lietuvos 
jiems Amerikos Prezidento F. 
D. Roosevelt’o pripažinimą (ex
equatur) ir šiomis dienomis tuos 
dokumentus įteikė ponams kon
sulams drauge su geriausio pa
sisekimo linkėjimais. Ypač Cali
fornia ir Boston’o lietuviai tuo 
faktu galės pasinaudoti ir pasi
džiaugti. Ponai konsulai pradės 
savo pareigas eiti kaip tik susi
tars su atatinkamomis įstaigo
mis. (LPŽ).

Biržai.—Pil. Ločeris, kelerius 
metus užsienyje studijavęs che
mijos ir technologijos klausinius, 
įsteigė Biržuose pirmąją Lietu
vos fotografinių plokštelių dirb
tuvę “Aušrą”, kurioj nuliejama 
per valandą1 apie 1,200 plokštelių, 
kurios esančios neblogesnės už 
užsienines.

Šių metų rugsėjo mėn. 17 die
ną, Pittsburge, Šv. Pranciškaus 
Vienuolnye buvolabai skaitlingas 
aštuntasis Vienuolyno Rėmėjų 
seimas.

Pusė vienuoliktos kun. J. V. 
Skripkus atgiedojo šv. Mišias, J. 
M. prelatas M. L. Krušas šiai 
progai pasakė turiningą pamoks
lą. Mišių laiku giedojo sesučių 
choras.

12 vai. delegatai ir svečiai bu
vo pakviesti prie gražiai ir sko
ningai papuoštų stalų pasistipri
nimui. Pirmą valandą delegatai 
įteikė mandatus Akademijos raš
tinėje. Antrą valandą sesijos pra
džia, arba iškilmingas posėdžio 
atidarymas. Senoji valdyba pa
kvietė J. M. prelatą M. Krušą 
atkalbėti maldą. Po maldos iš
rinkta seimo valdyba: pirm, p-lė 
Agota Sutkaitė, Pittsburgh; vice 
pirm. p. Maziliauskienė iš Chi- 
cagos; rašt. p. J. Pūkelienė, Chi
cago, ir A. Naujeliūtė, Pitts
burgh. Mandatų ir laiškų komi
sija: B. Petkienė iš Detroit, J. 
Bartnick iš Cleveland. J. Rasevi- 
čius iš DuBois.

J. M. prelatas M. Krušas refe
ravo tema “Naujos Akademijos 
statybos reikalingumas”. Pabrie- 
žė, kad gerbiamos seselės turi la
bai daug mergaičių prašymų atsa
kyti del stokos vietos. Gerbiami 
delegatai teigiamai pritarė J. M. 
prelato kalbai ir prižadėjo kuo 
uoliausia dirbti šiam svarbiam 
reikalui, kad 1940 metais sesutės! 
galėtų pradėti rudens semestro 
darbą naujoj akademijoj.

J. M. prelatas taip pat priminė 
gerbiamiems seimo nariams Pie
tinės Amerikos klausimą: nepa
miršti brolių lietuvių, kurie varg
sta kaip dvasiniai, taip ir medžia
giniai, padėti sesutėms, kurios 
ten nuvažiavusios neturi nei sa
vo vienuolyno nei mokyklos kam
barių pamokas vesti. Nuoširdūs 
ir gailestingi delegatai nutarė sta
tyti sesutėms namą ir kartu mo
kyklą. Šiam reikalui praeitą me
tą įsisteigė Pietinės Amerikos 
Mokyklos .Fondas prie kurio pri
sirašė skaitlingas būrelis žmonių.

Seimo pabaigoje, J. M. prela
tas M. Krušas. Lietuvos valdžios 
įgaliotas, įteikė Motinai M. A- 
loyzai garbingo Kunigaikščio Ge
dimino Ordiną. Šis Lietuvos Val
džios akylus išeivijos sekimas pa
skatina prie dar energingesnių 
tautai ištikimybių išeivijos tarpe. 
Be abejo, sesutės yra dėkingos 
Lietuvos valdžiai ir aiškus fak
tas, kad Tautos meilės įkvėpi
mas jaunųjų lietuvių širdyse ne
pasibaigs su medaliu.

Po šio garbingo medalio -įteiki
mo sekė iškilmingas Seimo užda
rymas. Akademikės, gražiai pa
sipuošusios tautiškais kostiumais, 
išpildė įvairių dalykėlių progra
mą. Lietuvių Dienos N. Y. Pa
saulinėje Parodoje pašoktus šo
kius pakartojo Seimo publikai. 
Prie šių padainavo Lietuvos jau
nimo mėgiamiausias dainas.

J. M. prelatas uždarė Seimo po
sėdžius malda. Kun. J. V. Skrip
kus atkalbėjo maldą už mirusius 
Rėmėjus ir geradarius.

Sesutės nuoširdžiausia dėkoja 
atsilankiusiems seimo delegatams 
ir svečiams. Atsimins jus visus 
savo maldose. Rengėjas

na vien Š. Amerika. Savo akis 
atkreipė ir į labai visais atžvil
giais apleistą ir visokiomis pikt
žolėmis gausų dirvoną, į Pieti
nės Amerikos lietuvių kolonijas, 
pirmoj eilėj Braziliją. Vieneri 
sunkaus darbo metai rodo, kad 
čia gražiai gali išbujoti ir gera 
sėkla.

Ir tai, kuo šiandien Brazili
jos lietuviai katalikai didžiuoja
si ir džiaugiasi, būtent, kad tu
ri pirmąjį lietuvišką vienuolyną 
ir pirmąją lietuvišką katalikišką 
mokyklą visoj Pietų Amerikoj, 
yra nuopelnas didžiai gerbiamos 
Motinos Aloyzos ir nuoširdžių 
rėmėjų. Jei kam lig šiol buvo 
abejonių ar atneš kokią nors nau
dą įdėta auka Brazilijos lietu
vių misijai, tai šiandien pc se
serų vienerių metų datbo, to
kioms abejonėms nebėra vietos. 
Po intensyvaus kelerių metų dar
bo, eukaliptų ir palmių pavėsy 
suklestės gražūs littuviškos kul
tūros žiedai.

Brazilijos lietuvių katalikiško
ji visuomenė gerai supranta ir į- 
vertina savo brolių Šiaurės A- 
merikiečių aukinguma. Ir už tai 
yra dėkingi. Sakoma, kad geriau 
duoti, negu imti. Tačiau pas 
mus tokios dar yra gyvenimo 
sąlygos, kad vien savo jėgomis, 
norint energingai pirmyn stum
ti lietuviškos kultūros darbą, ne-, 
pajėgiame.

Dar ir artimiausioj ateityje 
Brazilijos misija Jūsų Broliai ir 
Sesers aukos bus reikalinga. Jū
sų šis darbas, tai lietuvybės tvir
tovių stiprinimas, ar naujų sta
tymas. Brazilijos lietuviai kata
likai dėkoja, kad lig šiol jų ne
užmiršote ir tikisi, kad kol bus 
reikalingi paramos, neužmiršite 
ir ateityje.

Geriausio pasisekimo seimo 
darbams.

Kun. P. Ragažinskas, 
Lietuvių Kat. Šv. Juozapo 

Bendruomenės Pirm.
St. Butrimas, Sekretorius 
Paujo,Sao

1939 m. rugsėjo mėn. 8 d.

AMERIKOS LEGUONAS
IR LIETUVIAI

karui, Inas Bačiūnas pakvietimą priėmė 
spalių išvyks į

Prasidėjus Europoj
Šiaurinės Amerikos Jungt. Vai-1 ir apie 5 d. 
stybėse ir Kanadoj egzistuojan
ti Rezortų Viešbučių Asociacija 
nusprendė sušaukt keturioms 
dienoms savo konferenciją su
daryt planus savo pramonės sau
gojimui nuo krizio, kurį gali 
šipn šalin atnešt dabartinė situ
acija.

Tam reikalui šaukiama konfe
rencija įvyks Kanados mieste 
Montreal spalių 9 iki 12 dienai. 
Konferencijos sesijų programa 
jau suskirstyta į kategorijas, 
kurių kiekvienoj bus svarstomi 
atskiri reikalai.

Pirmą konferencijos dieną, pir
mutinėj sesijoj bus svarstomi 
Rezortų Viešbučių pramonės rei
kalai, pradedant 9 valandą ryto. 
Šiai sesijai referentu speciališ- 
kai pakvietė lietuvį, ' J. J. Ba- 
čiūną iš Sodus, Mich., savinin
ką rezorto Tabor Farm, kaip< 
tos pramonės specialistą. Po-j

ROSELAND, ILL

kuris įvyks penktadienio 
Vaka-

baž-
Wa-

vy-

pasibaigus, jei 
Bačiūnas atlan- 
lietuvių koloni-

Montreal.
Konferencijai 

laikas leis, p. 
kys Montreal
jos Įstaigas, bet jei laiko truks, 
tai skubinsis tiesiog namo, nes 
dabar jo rezorte eina didelis dar
bymetis.

Kaip matome, laikai keičiasi, 
ir žymiai jau pasikeitė. Rodosi, 
dar neseniai lietuviai savo rei
kalams patarėjų ieškodavo tarp 
svetimtaučių, o šiandien jau sve
timtaučiai sau patarėjais kviečia 
lietuvius. Ponas Bačiūnas re
zortų pramonėje jau daug sykių 
mokino viešbučių operatorius, 
kaip reikia pramonę vesti, ir ku
rie jo patarimų paklausė nei 
vienas nesuklydo, ir mūsų tau- p- 
tiečiui pripažino kreditą patyru
sio specialisto, įgijusio patyri
mą per 20 metų operuojant savo 
rezortą T abor Farm. D. D.

J LIETUVA
Keliaukite Vikingų 

Laivais
Per Gothenburgą, Švediją 

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI
Iš New York Iš Gothenburg 
____ DROTTNINGHOLM Spalių 12 
________ GRIPSHOLM—Spalių 21 
Sp. 26 DROTTNINGHOLM Lapk. 14 
Spalių 31 — KUNGSHOLM-------------
Lapkričio 4 GRIPSHOLM Lapkr. 23 
Lapkr. 30—DROTTNINGHOLM . . . 
Gruodžio 7 GRIPSHOLM----------------
Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 

geriau prisirengti, kaip Tamstos 
vietinis laivokorčių agentas, arba

Swedish American Line
ą West 51st St., New York, N. Y,

PHILADELPHIA, PA
Rengia Šauny Bankietą

Po vadyste savo pirmininkės 
lės Benediktos Ginkevičiūtės, 

vietinės darbščios sodalietės, pa
garbai jurgiečių vikaro kun. Je
ronimo Bagdono spalių 15-tą šv, 
Jurgio parapijos svetainėj, ren
gia šaunų bankietą.

Kas, kas, bet jurgiečiai tai jau HARTFORD, CONN. j būtinai visi privalėtų sueiti į 
pagyrimo vertą pramogą.tą

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ŠVENTO PRANCIŠKAUS 
SESERŲ VIENUOLIJOS

RĖMĖJŲ SEIMUI 
SVEIKINIMAS

Sveikos ir sveiki, susirinkę į 
šį reikšmingą seimą. Ir :š toli
mosios Brazilijos jaučiame ma
lonios pareigos nors per laišką 
siųsti visiems šios Garbingos 
Vienuolijos Rėmėjams sveikini
mus ir linkėjimus.

Keturiasdešimt nuošimčių lie
tuvių gyvena už Tėvynes ribų. 
Jie yra išstatyti, ypač P. Ame
rikoj realiems nutautėjimo ir 
nukrikščionėjimo pavojams. Su 
dideliu malonumu tenka konsta
tuoti faktas, kad kurstyti Die
vo ir Tėvynės meilės ugnį pri- 
augančioj lietuvių išeivių kar
toj pirmoj eilėj stovi Seserys 
Pranciškietčs. Jos nehesitenki-

Mūsą Mokyklos
Ačiū Dievui, Hartford’o lie

tuviai turi savo gražią didelę lie
tuvišką katalikišką mokyklą. 
Kaip jau žinote, turime ir 
dviejų metų High School. Nors 
nevisi lietuviai tensiunčia savo 
vaikučius, visgi gana gražus bū
relis ją lanko. Yra ir iš kitų pa
rapijų, nes jie gerai supranta 
ir atjaučia katalikiškos mokyk
los svarbą ir dar su High School.

Vyčių Apskrities Seimas
Naujosios Anglijos Lietuvos 

Vyčių apskrities seimelis įvyko 
Hartforde rugsėjo 23 ir 24 die
nomis. Suvažiavo gražus būrys 
jaunimo iš visos Naujosios An
glijos. Ūpas gražus ir be rimtį, 
darbo jaunimas gražiai pasisve
čiavo pasilinksmino.

Hartfordo Vyčiai smarkiai vei
kia. Dabar rengiasi gerinti savo 
kambarius, ir narių skaičius nuo
lat didėja.

Roselando Vyčiai Rengia 
Vakaruškas

Roselando vyčiai pradeda savo 
rudeninio veikimo programą su 
šokiu,
vakare, spalių 20 dieną, 
ruškos bus Visų Šventųjų 
nyčios salėje, 10806 South 
bash Avenue.

Visų Šventųjų parapijos
čiai yra vienintelė jaunimo orga
nizacija Roselande. Ji tik viena 
iš jaunimo parapijos pasilikusi 
remti katalikišką ir lietuvišką 
veikimą. Jos buvusieji vadai y- 
ra persikėlę į mūsų tėvų organi
zacijos veikimą, mūsų LRKSA 
Roselando kuopą.

Vyčiams šį kartą pasisekė gau
ti dėl šokio muzikos panelę Šir- 
ley Šallkross ir jos orkestrą. Tai 
bus linksmas vakarėlis. Panelė 
Šallkross ir jos orkestras suteik
davo muziką Fenger High mo
kyklos socialiniems šokiams, tai 
labai gerai žinoma mūsų Rose
lando jaunuomenei.

Šokio komisija susidaro iš šių 
narių: panelė Julė Šatkiūtė, pir
mininkė; vice pirmininkai pane- lakštutę Oną Katkauskaitę-Kas- 
lė Sofija Gedminaitė ir Aleksan
dras Malkevičius; panelė Frieda -yvavo gražus būrys žmonių. Fo- 
Zlibiniūtė, sekretorė; ir Suzana 
Zolpe, iždininkė; Viktorija A- 
polskytė, Alicija Jociūtė, Ant. 
“Mohoney” Vaitkus ir Jurgis 
Smulkis. Rengėjai

KARAS SUTRUKDĖ 
KELIONES

Kaunas.—Rugpiūčio pabaigoje 
iš Kauno į Vokietiją buvo išvy
kę keliolika lietuvių, kurie “Bre
meno” laivu turėjo plaukti į A- 
merikos Jungtines Valstybes. Be 
kitų turėjo plaukti iį Ameriką 
vienas Jėzno valsčiaus ūkinin
kas Jonas • Noneika su žmona ir 
5 vaikais. Dėl prasidėjusio ka
ro visi šie keleiviai įstrigo Bre
meno uoste, kur išgyveno iki 
rugsėjo 8 d. ir tik rugsėjo 12 
d. laivu per Karaliaučių ir iš čia 
traukiniu grįžo į Lietuvą. Kar
tu su Lietuvos piliečiais, grįžu- 

|siais į Kauną, atvyko ir keli 
Amerikos lietuviai, kurie buvo 
atplaukę olandų laivu. Tai yra 
paskutiniai svečiai iš užjūrių, at
vykę jau karui prasidėjus.

Kelios savaitės atgal Hartfor
do miestas (svetimtaučiai) pa
gerbė lietuvaitę operos žvaigžde

CHICAGO, III.— Rugsėjo 26 
dieną Amerikos Legijonas laikė 
21 nacionalę konvenciją. Turėjo 
milžinišką ir įspūdingą savo pa
radą, kuriam dalyvavo šimtai 
tūkstančių legijonierių. Tarpe 
milijonų žiūrovų buvo tūkstan
čiai lietuvių atvykusių pamaty
ti žygiuojančius Pasaulinio Ka
ro veteranus.

Paradas prasidėjo dešimtą va
landą ryte ir tęsėsi iki 11 valan
dos vakare. Praėjus 47 valstijų 
grupėms prasidėjo Illinois vals
tijos paradas. Tarp įvairių fio- 
tų ir tūkstančių legijonierių štai 
pasirodė Dariaus ir Girėno Pos
to 271 komandierius W. B. Se- 
bestian su savo asista, vėliavo
mis ir skaitlingu Dariaus-Girėno 
Drum ir Bugle Corps, vadovau
jant Charles . Misevicz su savo 
asista. Darė nepaprastą įspūdį 
į minias, o ypatingai į lietu
vius. Džiaugėsi matydami tokį 
gražų legijonierių būrį.

Ant rytojaus šimtai legijonie
rių svečių buvo atvykę apžiū
rėti Dariaus ir Girėno statomos 
Memorial Hall, 4414-16 South 
Western Ave. Visi gėrėjos Pos
to pasiryžimu ir pastangomis pa
statyti atatinkamą paminklą. Prie 
to kilnaus darbo vertėtų prisidėt 
kiekvienam patriotui.

■Šio namo priekyje bus Įdėta 
bronzo lenta su visų aukotojų 
vardais ir pavardėmis, taipgi 
renkami vardai ir pavardės mūsų 
lietuvių žuvusių Pasauliniam 
Kare. Giminės, norėdami įam
žinti savo mylimųjų veteranų at
mintį, kreipkitės į Dariaus-Gi
rėno Memorial Hall komitetą, 
2608 W. 47th St.

Paminklinės svetainės atidary
mas įvyks lapkričio 10 ir 11 dd.

J. A. Mickeliūnas

kas. Tai buvo Hotel Bond. Da-

tografijos tilpo anglų laikraš
čiuose su gražiais aprašymais.

#

CHICAGO, ILLINOIS
Pagerbimo Bankietas 

A. Poškienei
Nors Moterų Sąjungos Chica- 

gos apskritis jau surengė pa- 
gerbtuvių vakarą, bet ir Sąjun
gos 67-ta kuopa, Marquette Park, 
rengia bankietą bei priimtuves 
savo narei Albinai Poškienei, 
kuri pereitam Moterų Sąjungos 
seime, Worcester, Mass., atsto
vavo 67-tą kuopą ir Chicagos 
apskritį. Bankietas įvyksta tre
čiadienį, spalių (Oct.) 11 d. 1939 
m. Rowentree Hotel, 500 West 
Englewood Ave. (pusė bloko į 
šiaurę nub 63 ir Normal gat
vių).

Tikietai išsiuntinėti sąjųngie- 
tėms ir platinami po visas Chi- 
cagos kolonijas. Komisija, susi
dedanti iš kuopos pirmininkės 
V. Trust, M. PaulienėS'—komi
sijos pirmininkės, F. Burbos, 
Daunorienės, Kliaugienės, Jo
naitienės bei Butkienės, stropiai 
ruošiasi, kad viskas būtų tvar
kingai bei sėkmingai.

Bankieto pradžia yra 7 :00 va
landą vakare. Bus skani vaka
rienė bei graži trumpa progra
ma. Kviečiame sąjungietes bei 
jų vyrus ir p. Poškienės drau
ges bei draugus atsilankyti, o 
komisija užtikrina, kad išeisite 
patenkinti. Vietas užsisakykite 
iš kalno pas komisijos pirm. M. 
Paulienę pirm spalių 9 d., tele- 
fonuodami: Republic 7010.

Rengimo Komisija

Mūsų jaunimas dabar darbuo
jasi iškalno dėl basketball se
zono. Hartfordiečiai labai na- 
milo basketball ir mūsų jauni
mui vaikinams ir mergaitėms gal 
užtai labai sekasi. Vaikinai ei
na rinkti skelbimus nuo biznie
rių ir prietelių—lietuvių ir sve
timtaučių, kad tinkamai aprūpi
nus besketball sezono reikalus. 
Linkime jaunimui toliau darbuo
tis sporte ir vis aukščiau prasi
mušti. Taipgi kviečiame kitus 
paremti atsilankant į jų žaidi
mus. Plytaitįs

IŠ LIETUVOS SANTYKIŲ 
SU AMERIKA

Keletas metų praėjo besiruo
šiant prie prekybinės ir konsu- 
liarinės sutarties tarpe Lietuvos 
ir Amerikos. Prekybinis susita
rimas tarpe Lietuvos ir USA y- 
ra pirmiau sudarytas nors laiki
noje formoje. Dabar ypač pagy
vėjo reikalas sudaryti ir konsu- 
liarinę sutartį. Šiuo reikalu Lie
tuvos Atstovybė Vašingtone ir 
rūpinasi ir jau yra turėjusi ke
letą pasitarimų su State Depar- 
tament’o žinovais. Lietuvos kon
sulai irgi tame darbe dalyvauja, 
teikdami informacijų iš savo kon- 
suliarinio darbo praktikos (L. P.

IŠ LIETUVOS SANTYKIŲ 
SU MEKSIKA

Draugingumo sutartis tarpe Lie
tuvos ir Meksikos įsigaliojo šio 
rugsėjo (September) 29 dieną. 
Koks bus to oficialaus draugin
gumo turinys, paaiškės vėliau. 
(LPŽ)

Dėl susisiekimo sutrikimo Va
karų Europoje buvo pakelėj pa
silikę kelios dešimtys grįžtančių 
Lietuvos piliečių, kurie tačiau 
pirmomis progomis grįžo į Kau
ną.

GAMTA JUS IŠGYDYS!
ŽOLIŲ ARBATA sudaryta iš Įvai

rių žydinčių žolių, žievių, šaknų, žie
dų ir lapų yra geriausia ir pasek- 
mingiausia nuo daugelio vidurinių li
gų kaip tai nuo skilvio nemalimo, iš
pūtimo, dieglių, gazų, galvos svaigi
mo, riemenio, stokos apetito; geriau
sia vidurių valytoja.

Pirkdami žolių arbatą, žiūrėkite 
kad būt vardas: FLORAL HERB, tai 
visada gausite gerą gyduolę. Vienas 
pakelis 50c.; du už 80c.; 3 už $1.00. 
Rašykite:

FLORAL HERB COMPANY, 
Dept. G, Box 74, Covington, Ind.

Nurodymai bus pridėti

AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS 
PUIKIAUSIO SKONIO 

ŽEMOS KAINOS!
Pažymėtina kokybė—puikus kva
pas ir skonis padarė GREY- 
STONE Vyną garsiausiu gėrimu 
Pennsylvanijoj. Be to ir kainos 
šio vyno yra žemos! Pirk GREY- 
STONE Vyną šiandien!

CALIFORNIA WINE

Alcohol 20% by Vol.

GKEYSTONE
(PILKAKMENS)

Californijos Kokybes
VYNAI

Parsiduoda visose Penna, steito 
krautuvėse

C. 1939 Bisceglia Bros. Corp., 
Philadelphia
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LITHUANIA, PAST AND PRESENT I

THINK IT OVER!

aim 
are 

that 
you 
ink,

be neat and attractive, 
smooth, clean sheets
and ample writing room.
are determined to produce

There is ho safe road to re
ducing that is quick and easy. 
Health authorities state that the 
accumulation of weight takes | 
place slowly, and that the re
moving of it must be an equally 
gradual process. Drugs that are 
recommended to reduce weight 
always are dangerous. Some for
mulas hasten the processes of 
digestion and assimilation so that į 
less benefit is derived from foods ' 
eaten. Such means are sure to 
impair the strength of the di
gestive tract. The use of thyroid 
extract may be harmful to the 
heart or other organs. No drugs 
or pills should be taken except

There is a touch of fineness 
in each of us seeking perfec
tion. Usually when starting anew 
on some fresh venture, we 
at perfection. When, you 
preparing to write a theme 
will 
get 
pen, 
You
a perfect paper. But, how often 
do we aim at perfection tlia” 
leads us straight to God? For 
instance, take Sunday.

We come into Church, dip our
fingers into the holy water on the advice of a physician: 
font, bless ourselves. Yet wei Y:_ ...
could pass by ten times and re
peat that act without realizing , pound a week is really better, 
that by saying “In the name of. To lose weight more quickly 
the Father, etc”, and making the j weakens the entire body, and 
sign of the Cross over our bo- affects appearance disastrously, 
dies, we are professing our 
in the sign of Redemption and; moved, the skin that was stretch- 
the Blessed Trinity. And. we 
go for the last pews whereas atilf you reduce gradually,

You should not lose more 
! than two pounds a week—one

faith! As the layers of fat are re-

ed over it falls into wrinkles.
, exer- 

the theatre, we rush for the cising strenuosly all the while, 
front row. ■ your skin will retain much of

At the pew we genuflect— firmness.
bend our knee in adoration. Many 
girls in society dream of being 
presented to the King of En
gland; here we have a chance 
daily to present ourselves to 
the King of kings and yet we 
fail to say in our hearts “My 
God, I adore Thee”.

Į Countries all over the world 
I have been faced with a serious 
j and complex problem. This is 
a momentous problem in our 
country but it is even more acute 
in Europe. Yet little Lithuania 
with her 2,553,000 people, sur
rounded by larger and more po
tential wealthy nations is self- 
sufficient economically. This 
may appear incredible to the 
casual student of European af
fairs.

Since the year of 1923, Lith
uania has failed to balance her 
budget only five times and on 
these occasions for only negli- 

I gible sums, when her revenues 
were smaller due to weakened 
purchasing power and decrease 
of exports. We must also re
member that she had been a 
victim of the world-wide de
pression for the past ten or 
more years. She is only in her 
formative period. She had to 
rehabilitate herself after the 
World War, and she even con
structed a new capital since 1920. 
No doubt, the most critical eco
nomist would give her a favor
able rating.

Her expenditures have been 
■ increasing constantly in the last 

few years but her revenue has

been steadily in the foreground. 
This steady increase of her 
budget reflects general improve
ment in economic conditions. 
The latest reports indicate that 
11,700.000 lits remained at thej 
close of her 1937 budget. The 
budget for the year 1938 was 
the largest in the history of in
dependent Lithuania.

The national debt, domestic 
and foreign, on January 1, 1938, 
was 118,600,000 lits or a per 
capita debt of $7.90. This may 
appear to be an alarming sum 
but the debt of the United States 
per capita is about $350. Even 
this later debt is insignificant 
when one compares it to the 
debt of most European nations. 
It can easily be seen that the 
monetary stability of this Baltic 
country is in no immediate dan
ger.

Lithuanians can look with 
pride upon this country; the 
land of the birth of your an
cestors and mine: the land that 
had withstood foreign terrorism, 
devastation, and oppresion for 
centuries. Today, the light of 
liberty and the hand of God 
manifests itself in Lithuania and 
long may it continue.

Edward W. Walkonis

ACTIVITIES OF NEWARK, KNIGHTS OF
LITHUANIA, COUNCIL 29

EVERY DAY

Every day a little self-denial, 
j and a thing that is difficult to
day will be an easy thing to
morrow and days hence, if each 
day it shall be repeated. Power 
of self-mastery will be enjoyed

All during Holy Mass we have iby him, who, looking for God's 
but to follow the actions of the'grace, will seek every day to 
priest to live the story of the, practice the grace he prays for. 
Passion. And a prayer book. Every day a little helpfulness, 
will help to express our needs We live for the good of others 
and intimate thoughts, yet wejjf our living is in any sense true 
feast our eyes on the feather of'living. Not only in great work 
her hat. We find happiness, but in little

All these pious practices plus deeds of kindness, repeated 
our own attempt at devotion į everyday, that we find true hap- 
will bring God closer to us. He; piness; as at: home, school, street, 
is our changeless and true. neighbor’s house, recreation and 
friend and requests only respect- ’ charity circles. There is oppor- 
ful attention. Our friends are'------ J—- c—  x-’-----
angered when we are inatten
tive when they speak. Does God 
complain at our lack of devo
tion? He will some day...

Do you know that your place' 
in heaven depends upon the 
amount of sanctifying grace you 
possess at the time of death? 
Do you know that you increase 
it with each Holy Communion? 
Do you know there is a Host 
for you for every day of your 
life—a Host with special graces? 
Patch up those rudenesses with 
the means he has provided 
you.

Sunday, October 1st, Newark 
Council*29, Knights of Lithuania, 
opened their 1939—1940 bowling 
season in the New York and 
New Jersey District, Knights of 
Lithuania Bowling League, when 
they encountered the Paterson 
Council 61, in a match rolled in' 
Newark. Newark took the series, 
two games out of three, the 
last was a thriller, all three 
games being decided by a few 
pins. For Paterson, W. Stack 
and Jules Merins featured, and

for Newark, Ed. and Vito Dauk- 
šys, were the main guns. Anthony 
Lakawicz, of Paterson, District 
Bowling League President, roll
ed the first ball dawn the New
ark alleys, to officially open 
the District Bowling League, 
aided by Joseph Grimalauskas, 
Newark Council President, who 
rolled the first ball for Newark. 
Due to the Holy Name Rally on 
October 8th, the next scheduled 
league bowling match will take 
place October 15th. K. V.

DIDŽIŲJŲ LIETUVOS ORGANIZACIJŲ 
ATSIŠAUKIMAS J VISUOMENĘ

for

OVERWEIGHT

tunity everyday for usefulness 
and unselfishness.

Beware of diet fads! She is 
a wise person who consults her 
physician concerning losing or’ 
gaining. With the assistance of 
her dietitian, he will plan menus 
for you that will be safe.

Certain diseases cause fat, but 
these cases are unusual. If you 
are greatly overweight, and have 
reason to believe that the fat 
is from some other cause than 
overeating, you should consult a 
doctor.

In the healthy person, nothing 
but too much food causes tooj 
much weight. When more food 
is eaten than is required for the 
performance of daily tasks, the 
excess is laid up as a reserve 
in the body. This reserve can 
be got rid of only by eating, 
less food than the body needs. 
The reserve is then used and 
weight is lost. Exercise helps 
in any reducing plan, for it] 
calls for energy, which wears 
out tissues. Exercise alone will 
not reduce weight; if you con
tinue to eat more food -than 
your body needs, you will con
tinue to store up a reserve. I

GOOD HUMOR
Good humor makes one dish of 

good food a feast. The nicest meal 
can be spoiled by a frowning 
face. It is bad manners to carry 
bad humor to the table, and is 
bad economy besides, for bad 
humor makes bad digestion and 
bad digestion calls for the doc
tor. Everyone likes sunshine 
better than clouds, and a little 
sunshine on a face goes a long 
way toward lighting up a whole 
house. Never go to the table 
with a cloudy face, as the best 
prepared food will not be good, 
and somebody will catch your 
cloudiness and before you 
it, a thunderstorm may 
over the table. Cultivate 
humor and resolve not to
it must be eaten in bad humor.

Mrs. Colney

know 
break 
good 

eat if

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
APSIDRAUDIMO TVIRTOVE

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

išleido atsišaukimą Į 
kur be kitko sako-

krašto atei-

Taryba irgi 
kuriame be

kiekvienas iš mūsų 
už save atsako, bet 

Iš kiekvie- 
mūsų elgesio yra

ir pasiryžus ginti Lietuvos lais
vę ir gerovę, stiprinti tautos 
vieningumą ir vengti savitarpio 
nesusipratimų, visomis išgalė
mis dirbti tėvynės stiprinimo 
darbą ir skirti visas jėgas ir 
visą laiką patvariai 
čiai kurti.

Lietuvos Moterų 
išleido atsišaukimą, 
kitko sakoma:

“Lietuva pasiskelbė būsianti 
■ neutrali prasidėjusiose milžinų 
I grumtynėse ir yra pasiryžusi tą 
neutralumą griežtai saugoti. Tai 
nėra lengvas uždavinys. Visa 
Lietuva turi susikaupti didžiau- 

j šioje rimtyje, o jos vaikai pri- 
1 valo visus darbus, veiksmus ir 
mintis nukreipti valstybės va
dovybei talkon. Būkime darbš
čios ir taupios. Mūsų rankose 
šeimų ūkis. JĮ tvarkydamos ne
užmirškime, kad kiekvienas duo- 

!nos griežinėlis, kiekvienas me-

Kaunas.—-Kariuomenės Pirmū
nų Sąjunga, Savanorių Sąjunga, 
Atsargos Karininkų Sąjunga. 
Šaulių S-ga, Tėvynės S-ga, Liet; 
Tautininkų S-ga, Katalikų Vei
kimo Centras, Jaunųjų Ūkinin
kų Ratelių S-ga, L. T. J. Jau
nosios Lietuvos S-ga, Pavasa
rio Federacija ir Skautų Sąjun
ga bendrai 
visuomenę, 
ma:

Šiandien 
jau ne tik
už visą savo tautą, 
no atskiro 
sprendžiama apie mūsų tautos 
pajėgumą, vertę ir garbę. Kieki 
mes patys save gerbsime, tiek 
mus ir kiti gerbs. Negali iš ki
tų pagarbos reikalauti tas, kas 
pats save negerbia. Savo teises, 
savo garbę, savo jėgą tauta pa
rodo elgėsium ir veiksmais. To-, 
liau atsišaukime išdėstoma pa-; 
punkčiui, kaip reikia kovoti su džiagos gabalėlis, kiekvienas Su
gaudų skleidėjais ir patiems su
sivaldyti,

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, 
viršeliais.

. dėvėtas drabužis, kurio ramiais 
būti stiprios dvasios laikais galėjome ir nebranginti, 

nelaimei ištikus gali labai ir la
bai praversti. Sesės, galvokime 
ne vien apie save, bet ir apie ki
tus. Atsisakykime iki šiol tur'ė- 

■ tos prabangos ir pratinkimės ka
ro metu 
niškiems 
atsargas,
kariuomenei reikalingų daiktų 
atsargos padidinimą.—Sesės lie
tuvės, nedelskime sudėjusios ran- 

| kas ir nesakykime, kad valsty
bės saugumo reikalai mūsų ne- 
; liečia, kad tai yra tik valsty
bės vadų reikalas. Ne. Tai yra 
visų 
vadų 
las.”

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalp- 
gaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai ja 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų-am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A,

bet ir pradžios mokyklų

apdaryta kietais stipriais

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

sunkumams. Ne asme- 
rei'kalams sudarinėkime 

bet rūpinkimės apie

lietuvių—vyrų ir moterų, 
ir valdinių gyvybės reika-

Kaunas.—Alaus gamyba šiemet 
padidėjo 11 nuoš., tabako paga
minta 6 nuoš. daugiau, degtinės 
parduota 4 nuoš. daugiau, bet deg
tukų suvartojimas sumažėjo 8 
nuoš. ir vyno gamyba sumažėjo 
apie tiek pat.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of

1 year and 209 days$ 41.00 3rd year
62.00 4th year 2 years and 15Z days
83,00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas): šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku Įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to
kio nario apdrauda negali būt didesnė kai 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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VIETINES ŽINIOS
JUBILIEJINIS PLYMOUTH’O ŠV. KAZIMIERO

PARAPIJOS BANKIETAS

J. E. Vysk. W. J. Hafey

Spalių 29 d. įvyksta jubilieji
nis šv. Kazimiero parapijos ban- 
kietas šv. Stepono parapijos sa
lėje Wadham St., 7:30 vakare.

Šiame bankiete dalyvaus Jo' 
Ekscelencija vyskupas Wm. J.

I Hafey, D. D., ir kiti įžymūs as
menys.

Visa programa Gus leidžiama 
i per radio stotį WBRE.

Visos pastangos yra dedamos, 
| kad padarius šį jubiliejaus iškil- 
į mingą užbaigimą kuo įspūdin- 
| giausiu ir maloniausiu visiems.

Visi lietuviai Wyoming Klo- 
I nio yra kviečiami dalyvauti šia- 
: me bankiete.

Plymouth’o šv. Kazimiero pa- 
rapija yra viena seniausių lie- 

| tuvių parapijų Amerikoj, tad bū- 
| tų malonu, kad kuo didžiausias 
į skaičius dalyvautų jubiliejiniam 
j bankiete.

Tikietus galima įsigyti pas pa
rapijiečius.

40 VALANDŲ ATLAIDAI Į 
ŠVENČ. TREJYBĖS

BAŽNYČIOJE
Sekmadienį, spalių 8-tą, Wil-į 

kes-Barre Švč. Trejybės bažny-• 
čioje su suma, prasidės 40 valan
dų atlaidai, baigsis antradienį, 
spalių 10-tą, mišparais ir proce-1 
sija. Pamokslus sakys kun. J. 
Mačiulionis, MIC.

šeimininkus už jų sumanumą. 
Linkėtina, kad toks draugišku
mas ir santaika būtų visur ir 
visada! nb.

PUOTA PAS KRAUŽLIUS
Spalių 1 d. m. Juozui ir Ma

rei Muriniųtei — Kraužliams jų 
draugai surengė netikėtumo — 
surprise party. Priežastis tai 25

PRAKALBOS VILNIAUS IR KITAIS AKTUALIAIS REIKALAIS
KALBĖS PROFESORIUS K. PAKŠTAS IR KITI

RENGIA LRKSA KETVIRTOJI APSKRITIS IR 
VIETOS KLEBONAI

Lenkija jau išdraskyta. Raudonoji Rusija ir na- 
ziškoji Vokietija grūmoja nušluoti visas demokratiškas 
šalis.

Kas bus su Vilniumi ir su visa Lietuva! Kokie da
bar mūšy tautos, taigi ir mūšy Amerikos lietuviu svar
biausi uždaviniai?

Šiuos ir kitus klausimus jums nuodugniai išaiškins 
įžymus mūšy tautos mokslininkas, Lietuvos katalikų 
vadas, Vytauto Didžiojo universiteto profesorius K. 
Pakštas.

Prakalbos rengiamos šiose vietose: 
KETVIRTADIENĮ, SPALIŲ 12-TĄ, ŠV. MARI

JOS PARAPIJOS SVETAINĖJ, KINGSTON.
PENKTADIENI, SPALIŲ 13-TĄ, ŠVČ. TREJY

BĖS PARAPIJOS SVETAINĖJ, SOUTH IR MEADE 
STS., WILKES-BARRE.

Prakalby pradžia 8 vakaro.
Ateikite į prakalbas ir atsiveskite savo draugus ir 

pažįstamus.WYOMING VALLEY VIEWS

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus spalių 8-tą. dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 

j svetainės kambariuose. Visi nariai ma- 
i lonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
i kp. susirinkimas bus spalių 15 dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary. 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių . 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 

1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superioi St„ Aurora.

CHICAGO, III. — 163-ėios kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj po sumos (12 vai.), Gimimo Pa
nelės Švč. parapijos svetainėj, 68th 
ir Washtenaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
1 vai. po pietų pas Jurgi Plečkaitį.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Paneles Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp.
i susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
i 1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi- 
; si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
j susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 

M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
į susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
i 2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
j name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Antano .parapijos 
mokyklos kambary, 25th ir Vernon 
Highway.

MILWAUKEE, Wi».—289 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 

: naujų atsivest.
CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 

susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

Vietos klebonas kun. J. K. Mi
liauskas ragina visus gausiai lan
kyti pamaldas ir naudotis jų 
malonėmis.

LANKĖSI
Antradienį, spalių 2-rą dieną' 

lankėsi Centro Raštinėj Susivie- 
nymo reikalais svečiai iš Tama
qua, Pa., būtent, Vincas Abro
maitis, buv. 18 kp. sekretorius 
ir tos kuopos iždininkas Adol
fas Kraipavičius ir jo sūnelis 
Adolfas. Atlikę reikalus, sve
čiai apžiūrėjo raštinę ir spaus
tuvę. KINGSTON
IŠ LRKSA 209 KUOPOS 

SUSIRINKIMO
Spalių 1 d. š. m. įvyko mėne

sinis 209 kuopos susirinkimas.

metų vedybų sukaktuvės. “Jau
navedžiams” išvažiavus vizituoti 
į Frackville, Pa., rengėjos, va
dovaujant p. Tumelienei ir A- 
gurkienei, priruošė jų namą tin
kamai ir linksmai puotai. Jiems 
grįžus namo apie 7 vai. vakare 
rado belaukiančius svečius, kurie 
pp, Kraužlius pasveikino džiaugs
mingu—surprise!.. Buvo ašarų, 
džiaugsmo ir nuoširdaus svetin
gumo. Puotoje dalyvavo: klebo
nas kun. J. Inčiūra, A. J. Agur- 
kis ir žmona, Pranas Uteras ir 
žmona, Vladas Klimavičius ir 
žmona, Petras Dambrauskas ir 
žmona, Jonas Tumelis ir žmo
na, Gesly Valinčius ir žmona, 
Andrius Kraužlis ir žmona, Ci
ną Agurkienė, Vera Agurkytė, 
Rožė Kraužlytė, p. Pajaujienė 
ir Agota Vilčinskienė. Telegra
ma sveikino J. B. Šaliūnas ir Si
monas Matulevičius. “Jaunave
džius” svečiai apdovanojo sidab
rinėm dovanėlėmis.

Narių dalyvavo gana apsčiai ir 
susirinkimas buvo gyvai vedamas 
ir padaryta daug svarbių nuta
rimų.

Nutarta remti skautų judėji
mą. Ten pat mūsų klebonas kun.
J. Inčiūra paaiškino, kad mūsų 
parapijoje jau yra suorganizuota 
skautai ir turi savo 132 grupę, 
kuri susideda iš 15 skautų ir 
jiems vadovauja skautmeisteris 
B. Žilinskas. Nariai labai žin- 
geidavo skautais ir pasižadėjo 
remti.

Mūsų kuopa nutarė remti prof.
K. Pakšto prakalbų maršrutą ir 
daugel kitų naudingų sumanymų 
liečiančių Susiv. organizaciją, a- 
pie ką praneš 209 kp. vadovybė.

Po susirinkimui buvo taip va
dinamas draugiškas pasilinksmi
nimas su užkandžiais ir gėrimais. 
Šeimininkavo V. Kamarauskas, 
pp. Julė Klimavičienė ir J. Skin- 
kienė. Nariai buvo geram ūpe, 
draugiškai pasikalbėjo ir gyrė

Pp. Kraužliai yra įžymūs vi
suomenininkai Kingstono lietu
vių kolonijoje.

Ilgiausių metų! nb.

Spent the past week searching 
in vain for the comfortable 
weather talked about, but each 
day only brought more rain, 
so that every one will soon re
semble ducks, wading through 
each day’s downpour. However, 
it will not do to complain too 
much, for like everything else, 
it is a blessing in disguise and 
plenty of rain has averted a 
drought that was feared because 
of the prolonged lack of it.

* * *

Mt. Albert Chescavage, son of 
Mr. and Mrs. Joseph Chescavage 
of 8 Wood St., Pittston, has 
enrolled at Drexel Institute, 
where he is pursuing a course 
in electrical engineering.

* * *
Dr. Joseph Hosker, D. D. S., 

of Old Forge has opened offices 
in the Cash Store Building in 
Pittston. Dr. Hosker is a gra
duate of Temple University and 
has had offices in Old Forge for 
the last five years. The large ; 
clientele Dr. Hosker has built! 
testifies to his exceptionally 
good work. 

• * * *

The Lithuanian Womens’ Club 
of Wyoming Valley shall be 
hostesses to the Federation of 
Womens’ Club meeting at the 
Hotel Sterling on Friday, Oct
ober 13th. 

* * *

The Senior Courts, Catholic 
Daughters of America, are spon
soring the Junior Catholic 
Daughters of America through

out the Valley. A fine represen
tation of young girls from the 
various parishes in Pittston was 
at the initial meeting of council
lors on Monday night at St. 
John's Auditorium, Pittston. On 
Sunday afternoon, a large num
ber of school girls presented 
themselves at St. Casimir’s audit
orium and showed their eager
ness to become members of the 
organization. Representatives 
of St. Casimir’s parish who at
tended the meeting on Monday 
night were the Misses Anna 
Mackachonis, Helen Shacochius, 
Anna Marie Senausky and Clem
entine Kizis. 1

* * ♦

Members and friends enjoyed 
themselves immensely at the 
dance held by the Lithuanian 
Students’ and Professional Club 
of Pittson on Wednesday night 
in the Casino Ballroom, Pittston.

♦ * *

Just found out the other day 
that Charles Leskauskas of 
Wilkes-Barre had a grand time 
while visiting in New York over 
the week-end of September 9th, 
which, of course, proves that it 
was one of those events that are 
talked about long after they have 
occured.

* * *

October mornings are cold and 
there is ?. frosty tang to the air, 
noticeable in the very early 
mornings on the way to and 
from holy Mass.

Clementine E. Kizis

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
7:30 vakaro šv. Antano parapijos 1 
mokyklos kambary. Nariai, įsidėmė- j 
kit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
2 vai. po pietų pas kp. raštininką, 1640 
Hazel St., Curtis Bay, Balto, Md.

SHEBOYGAN, Wi». — 62 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 

, bažnytinėj salėj po mišių.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 

į šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
I po sumai.

EYNON, Penna. ■— 80-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
i susirinkimas bus snalių 8-tą dieną 
j 2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
i svetainėj, 46 ii- Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos ' 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną!
1 vai. po pietų pas Praną Adomo- 
nį, Thompson St.

ELIZABETH. Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus snalių 8-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa 
lėj, tuojaus po sumai. 1 vai. po pie
tų.

ROCKDALE, 111. — 204-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną Į 
1-mą valandą po pietų parapijos sa- Į 
lėj. •■

WILSON. Pa. — 215-tos kuono.' j 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną i 
1:30 vai. po pietų po Nr. 422 Glenn j 
St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. —■ 220 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin- j 
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand j 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos , 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną I 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, į 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž
nytinėj svetainėj.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos i 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną j 
l:30'vaI. po pietų pas kuopos sekre- į 
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han- į 
over St., Nanticoke, Pa.

LRKSA. NARIU DĖMESIUI
L R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei i.jri, kad mūsų brangi orga 
nizacija augtų nariais :i juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, ta 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėt 1 įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos špilkos 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos. . 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos.. 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų. . 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės I

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., F. O. 8«« 32, 

Wilk—B»r«. Pa.

PLYMOUTH
LRKSA 6-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Įvyks spalių 8-tą dieną tuoj 

po sumai šv. Kazimiero parapi
jos bažnytinėj svetainėj. Dabar 
vajaus laikaą, atsiveskit nors po 
vieną naują kandidatą įsirašyt. 
Malonėkit visi nariai pribūt.

Sekr. J. Jodauga

A. A. ROŽĖ URBONIENĖ, 
52 m., gyv. 190 Kidder St., East 
End, palaidota rugsėjo 30-tą 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos kapuose, Bear Creek. 
Paliko 6 vaikus ir tėvą.

į«VAV.’.W.W.%V.W.W.W.,.VAW.,.W/AW.WAWJVAZ<|i := ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS 
į PAINTING and PAPERHANGING .< 
į Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus 
į arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinįn- į 
į gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina. \
į 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. į
į Telephone 3-1952 %
Kv.v.w.v.w^.w.v.\w.v.v.w.w.*.w.".w.v.w.*.w.v.’I

ST. CASIMIR’S LITHUANIAN HOLY NAME SOCIETY 
OF PITTSTON TO HAVE COMMUNION 

BREAKFAST NEXT SUNDAY
PITTSTON. Pa.—St. Casimir's 

Lithuanian Holy Name Society 
will receive Communion in a 
body at the nine o’clock mass 
next Sunday, October 8th. All 
members who will receive the 
Communion are asked to con
gregate in the parish hall prior 
to entering the Church at 8:50 
A. M.

Principal speakers will be 
Mayor Kenneth English, the 
Reverends Kasakaitis, Kupstas 
and Ozalis, of Pittston, and Mr. 
Felix Savage, President of St. 
Ann’s Lithuanian Holy Name 
Society of Luzerne.

Past presidents of St. Casimir’s į 
HNS will occupy places of hon-| 
or, and will be called on for 
remarks. They are: Robert Gal- 
avage, Joseph Smalanskas, Leo 
Latonick, Galvin Laukaitis, Mar- 
celus Ambrozaitis, Walter Sau- 
dargis and Edward Shultz.

William Griestaraitis, Presid-1 
ent of St. Casimir’s HNS, is; 
chairman of the Communion 
Breakfast Committee; Joseph 
Maceina, its Recording Secret
ary, will be toastmaster. Other

members of the Committee on 
arrangements, all officers of the 
HNS, are Peter Kizis, Dan Ze- 
lonis, John Kizis, Adolph Pod- 
er, Andrew Schevets and Peter 
Senesky.

A. A. J. PILKONIS BUVO 
SENAS LRKSA NARYS 
Pereitam numery buvo trum

pai paminėta apie a. a. Juozo 
Pilkonio mirtį ir laidotuves.

Šia proga noriu dar pridėti, 
kad velionis J. Pilkonis buvo 
vienas iš seniausių LRKSA na
rių. Į Susivienymą jis įsirašė 
1896 m. V. G.PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

KIAULIENOS VAKARIENĖ, kurios 
pelnas skiriamas Šv. Kazimiero pa
rapijos Auksinio Jubiliejaus Fon
dui, įvyks antradienio vakare, spalių 
3, 1939, 7 :00 vai. vakare, parapijos 
salėj, Chestnut St., Larksville, Ti- 
kietas 25c.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ii- pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą . dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kr>. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuojau po sumos, šv. Andriejaus para
pijos salėje, kampas Stanley ir Church 
Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURC, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą -dieną 
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

ROCKFORD. Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj. So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY. Ill. — 146 kp. 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
2-rą vai. po pietį} bažnytinėj salėj.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ii’ Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai
da. Kadangi musų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj* yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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